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Adresseliste
Ved telefoniske eller mundtlige henvendelser til skolen eller 

kollegiet bedes nedennævnte træffetider venligst overholdt.

Rektor træffes på skolens kontor i reglen alle skoledage, 
undtagen tirsdag og lørdag, kl. 12,15—13,00, 
telefon daglig 7,15—7,35.

Kj: Jørgensgård 46, telf. 2 25 69 (regnskabsfører).
Kl: Reberbanen 43 II, bedst 18—19.
Bk: Forstallé 33, telf. 23849, bedst 18 —19.
F: Kolstrup 37 b, telf. 2 2158.
Gj: Skovfennen 3, telf. 2 2811.
Bg: Jørgensgård 8 1, telf. 2 29 07, bedst 18—19.
gh: Kystvejen 49 st.
J-J: Jørgensgård 42, telf. 23313, bedst 18—19.
I. P.: Tækkerløkke 32, telf. 2 35 08, bedst 18—19.
Mo: Løgumklostervej 27, telf. 2 2971, bedst 18—19 (inspektor).
Li: Toften 20, telf. 21074, bedst tirsdag 17—18.
Hh: Storegade 5, telf. 22149, bedst 18—19.
Gr: Skinderbro 21, telf. 2 22 20.
Lg: Farversmøllevej, telf. 2 39 40, bedst 18—19.
HA: Gammel Kongevej 60, telf. 2 3151.
VL: Hostrupskov, pr. Aabenraa
Kiil: Tøndervej 133, telf. 2 24 75, bedst 18—19.
Lau: Løgumklostervej 33, telf. 2 39 55, bedst 17—18.
D: Tøndervej 111, telf. 21538, bedst 18—19.
FB: Forstallé 42, telf. 2 1416, bedst 18—19.
Joh.: Langbjergvej 7, telf. 2 34 44, bedst 18—19.
joh.: Langbjergvej 7, telf. 2 34 44, bedst 18—19.
HR: Jørgensgård 21, telf. 2 2011.

Pedel Holger Jensen, telf. 2 26 11

Skolens bomærke forestiller skibet .Industria" (=ved driftighed, energi, iver, 
vedholdende flid). Det er tegnet i 1923 af tegneren F. V. Hansen på grundlag af 
en farvelagt tegning fra 1803, udført af en matros om bord på «Industria', der 
førtes af Frederik Fischers fader, capt. Fester Fischer af Aabenraa. Matrosens 
tegning er i skolens eje.
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Ti breve fra Jomfru Fanny
I foråret 1959 købte Aabenraa Magistrat af mineingeniør Fre

derico Chr. Maybøll, Jaén, Spanien, ni breve, som Jomfru Fanny 
i sine sidste leveår har skrevet til ingeniørens fader. Mellem- 
mænd ved handelen var i rækkefølge den danske ambassade i 
Madrid, udenrigsministeriet, rigsarkivar Svend Aakjær og arki
var P. Kr. Iversen, Aabenraa.

Ingeniøren forlangte i første omgang en overordentlig høj 
pris for brevene, men det endte med, at magistraten for alle bre
vene gav betydelig mindre, end der først var forlangt for et en
kelt af dem. Ingeniørens overdrevne forestillinger om deres 
værdi beroede formentlig på, at han har arvet dem fra sin fader 
med det særlige pålæg først at afhænde dem 25 år efter faderens 
død og da kun til et musæum eller en »ansvarlig forening«, hvor
ved vel er tænkt på noget i retning af et historisk samfund. Fa
deren har — det er sikkert nok — været overbevist om Jom
fru Fannys kongelige byrd, og han har ligeledes fuldt og fast 
troet på hendes synske evner. Dette er forklaringen på, at han 
har gemt brevene i et halvt århundrede og derefter som et kle
nodie ladet dem gå i arv til sin søn. Og dennes forestilling om 
deres værdi er da fuldt forståelig.

Magistraten kunne ikke betragte sagen på samme måde. Man 
ville nok gerne købe brevene, om hvis ægthed ingen tvivl kun
ne herske, men man måtte regne med, at det var mere end tvivl
somt, om de indeholdt oplysninger af virkelig historisk værdi. 
Når man dog nok ville sikre sig dem, var det fordi Jomfru Fan
ny nu engang er blevet en slags helgen i byen, og fordi hendes 
forudsigelser — hvad enten man nu tror på den slags eller ej 



—■ faktisk har haft stor betydning for mange mennesker, — 
også langt uden for Aabenraa bys grænser.

Brevene er nu overladt mig til offentliggørelse, og de vil der
efter blive deponeret på Landsarkivet i Aabenraa, idet et enkelt 
af dem forinden vil blive fotokopieret til opbevaring sammen 
med de øvrige Fanny-relikvier på Aabenraa Musæum.

Magistratens og arkivarernes forudanelse om brevenes ind
hold viste sig at slå til. De indeholder en gammel kones bekym
ringer og taknemmelighed, lidt bysnak og lidet herudover. Da 
de kom til Aabenraa, viste det sig iøvrigt, at der var ti — og 
ikke ni — breve; til gengæld er de noget medtagne, gulnede og 
afblegede og — nogle af dem — musebidt.

Brevene giver imidlertid dog et pust fra den gamle dames liv, 
giver iøvrigt en stemning, der ikke helt svarer til, hvad man 
sædvanligvis hører i byen om hendes varme venskab og nære 
forbindelse med nogle af byens danske familier. Forbindelsen 
med dem er klar nok; men hun synes i sine sidste år at have 
været meget ensom og fattig.

Og dog har der jo stået mystik om hende, også mens hun leve
de. Under Tre-årskrigen løb hendes drømmesyner fra mund til 
mund som en hellig profeti, der var til megen trøst for ængste
lige danske. Den 16. maj 1849 udsendte en vis Momme Boisen i 
København som to-skillings-blad »Fannys spådom eller den 
slesvigske Piges Drømmesyn, der tyder Danmarks Lykke, og 
Danskens Seir over Tydskerne«. Alene dette måtte jo kaste 
glans over den mærkelige kvinde i Aabenraa. Og der var næp
pe nogen kongerigsk avis, der ikke omtalte hende i hine dage.

Hendes herkomst kendte man ikke. Mest tiltro fandt rygtet 
om, at hun var datter af prinsesse Charlotte og den senere Chri
stian VIII af Danmark, og således søster til Frederik VII, men 
født før forældrenes ægteskab. Hun skulle da være gemt i Aa
benraa, for at skandalen ikke skulle blive kendt. Det fortælles, 
at hun i sin barndom flere gange førtes til Føhr for at besøge 
Christian VIII under hans sommerophold der. Hun skal have 
lignet prinsesse Charlotte til forveksling. Hendes pengeforhold 
var også mystiske. Hun blev undervist på Brundlund slot sam
men med amtmand Blüchers børn. Da hun døde, beslaglagde 
amtmand Lewetzau visse sager i hendes lille hjem, før resten 
blev solgt ved auktion.
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Provst Göttig, der den 1. april 1881 begravede hende på kir
kegården i Aabenraa, kaldte hende med rette: »Das Mädchen 
aus der Fremde«.

Mest mærkeligt finder jeg det, at hun, der blev opdraget af 
en tysk plejemoder og fik undervisning på tysk på Brundlund, 
ikke alene talte »affenråsk«, men blev kernedansk i sine syns
punkter — og spådomme.

Alt dette skal jeg nu ikke fortabe mig i. Det hele er usikkert 
og mystisk. Hvad der er sandt, og hvad der er »ammestue
snak«, lader sig nok ikke så let udrede. Men der kunne jo dukke 
papirer op, der forklarede, hvem Franziska Caroline Eliese En
ger var.

Men hvem hun end var, så har hendes liv og hendes spådom
me — omformede, som de jo nok er blevet ved at gå fra mund 
til mund — haft så megen betydning for folk, at Jomfru Fanny 
er en alt andet end ligegyldig person i Aabenraas og hele Søn
derjyllands fortid.

De ti breve er pænt skrevet i almindelig gotisk skrift, affat
tet på et højdansk, der viser påvirkning fra den aabenraaske 
dialekt og højtysk. Hun har tydeligt nok ikke været vant til 
at skrive; der er mange stavefejl og anden sproglig ubehjælp
somhed i brevene, men hun var jo også en gammel og skrøbelig 
dame, da hun skrev dem. Hun glemmer her og der et bogstav, 
husker sjældent streg over ø, skriver i langt de fleste tilfælde a 
for aa (å) og for o. Sætningerne hænger heller ikke altid ret godt 
sammen, og tegnsætningen er forvirret og forvirrende.

Alligevel gengives de her med fejl og unøjagtigheder. De 
hører med til et sandt billede af brevskriversken.

For at angive linieskifte anføres en skråstreg. Ny side angives ved to skråstre
ger. Musebid angives ved prikker.

De tilføjede noter har ikke til hensigt at forklare alt, blot her og der at lette 
læsningen og give lidt vejledende forklaring.

Hjælp ved dette, som jeg takker for, er ydet mig af fru Anne Marie Sørensen, 
Aabenraa. Yderligere oplysninger kan søges i: C. J. Bechs artikel i »Nordstjernen, 
Sønderjydsk jul« 1955, Jomfru Fanny, Sønderjyllands skytsengel; Helene Rud: 
Jomfru Fanny, Hagerups forlag, København, 1945; Marie Thomsen: Jomfru Fanny, 
Carl Nielsens Boghandel, Haderslev, 1945.
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Apenrade den 5te November
Kjerre Maybell!1
Som De ganske rigtig bemerkede / tangle jeg med megen Uro 
me / get ofte paa Dem, og det gorde / visselig min Sygdom ikke 
lettere, I ti nar jeg tankte at sove, saa stod De bestandig for mig 
— / og den2 var borde, men saa bad jeg for / os bage3 og, Her
ren vor Gud I erhörte4 mig, nu er jeg igjen I til Alles forundrug1 
rask igjen / Nu nermer Deres føsselsdag sig / igjen og atter ha
ve6 tilbage / lagt et aar paa Livets Banne II gid det neste matte 
krone Deres I ünsker, og skenke Dem Sundhed I og Glade, det 
ønsker jeg Dem I paa det inderligste I Det nyeste vad jeg kan 
melde I det er at i Gar modtog jeg / et Kort med Nanene I Ma
th i 1 de Cornett, Peter Frahm I om Aftenen kom hun 
som Brevet7 hafte meld også og saa sagde jeg I Du tänkte nok 
at oferraske mig / men jeg har vist det läge8, vem har Du send 
mere, ingen saa I nu jeg vil ikke umtalle det jo I gjerne.9 Kunne 
De um et halft I Aar komme kunde De maske / blive but til fa
derskab hos I en af Deres Venner, som jeg ikke / vil näfne. Lei 
nu ret vel I og nar der skulde treffe lit I Ubehagligt, sa trost Dem 
at det / falder i en ver mads10 Lod, den I ene paa det og den an
den paa hind- I (resten musebidt, så kun dette kan læses:) jer- 
teligste Hilsener for Deres Velgående

Fanny 
18 . . .

Denne Maybøll er ingeniør J. Maybøll, fader til den F. Chr. Maybøll, der har solgt 
os brevene. Maybøll senior slog sig ned i Huelva, Spanien, men ydede Jomfru Fan
ny en årlig pengehjælp, som hun var nødsaget til at tage mod, da hun efterhånden 
intet mere ejede og ikke andetsteds fra fik nogen understøttelse. Maybøll var selv 
fra Sønderborg, men skal have haft familie i Aabenraa. Det fortælles mig, at en 
melhandler Maybøll havde forretning i den ejendom på Storetorv, der nu kaldes 
»Redergården«. Maybøll havde som ingeniør været med ved anlægget af »æ Klein
bahn« og er i denne forbindelse hyppigt kommet til Aabenraa, hvorved han har 
stiftet bekendtskab med Jomfru Fanny. 2) Nemlig: søvnen, 3) 5: begge,4 o: Tysk: er
hörte, = børhørte, °) o: forundring, °) 5: har vi. 7) Tydeligt nok et forlovelseskort 
med en notits om, at de unge vil aflægge Jomfru Fanny en visit. Mathilde Cornett 
ægtede kaptajn Peter Frahm i 1880. Begge familier existerer stadig i Aabenraa. 
8) o: længe, 9) Meningen er ikke helt klar. Der gengives formentlig en samtale, 
men tegnsætningen er forvirrende. O: mands.

Hele brevet noget musebidt, så tydningen er her og der lidt usikker. Brevets årstal 
er også ædt af musene. Er det 1879?
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Apenrade den 7 November 1876
Kjerre Mayboll
Nar dette Brel kommer i Deres / Hender er i gjen et Aar tilbage
lagt I pa Livets Vei, ak vor mange Tanker I have ikke i det krys
set vort Hovet. - / Nu begynder et nyt Aar, vortil jeg / ynsker 
Dem al Hjertet, Guds Vel- i sigelse, med de beste Ønsker af 
mig / Ledsaget. Det gjör mig ont at De har I våret bedrovet, men 
det hender os jo / i mellem, sa ma man kempe der imod / og 
med en tast Villie overvindes1 nok I At Madam Callisen2 har 
jeg hort at l Deres Sosters Schvigermoder har / varet hos Mihgel- 
sens3 i Besog, men / den Beskrivelse, hun har gort um I Deres 
Sosters Sygdom troer jeg ikke / det minste at, Dem vil jeg nu be
de // att De ikke alle tider kloner*  tor hende / ti jeg ved ved mig 
self at den Tanke / alle Tider og ga og tanke pa Döden / er nok 
til at blive syg af, og jeg troer / at hun nok skal leve med hendes 
Born / Nyheder er her slet ingen af, og vad / mig angaar da gar 
den ene Dag som / den anden, men siden den nye Gade / har min 
Stue tabt sin Vert5 for mig I ti fra om Morgenen til langt ud pa 
Natten I har jeg nu loben snert under Vinduet / vad der er mig sa 
ubehagelig at jeg / ynsker den i Peberlandet.6 Skulde jeg / skil
les her fra7 sa er også dette nu / bliven mig derned ledtet8. Nu 
önsker I jeg Dem nok en Gang min jerteligste / Gradeladion med 
Tak for alle Deres / Venlighed og de beste Ønsker for deres / 
Fremtid.

*) Her øjensynligt glemt et ord: det (?). 2) Fru Anna Callsen, f. Cornett, senere gift 
med . P. Junggreen. 3) 5: skibsbygmester M. Michelsen. 4) ö: klynker. 5) 5: værdi. 
°) Jomfru Fannys forhave var taget til udvidelse af Persillegade, og den løben snert 
op ad hendes vindue, som dette medførte, har generet den i sin høje alder øjensynligt 
lidt menneskesky og pirrelige Jomfru Fanny, der derfor ønsker folks løberi hen, 
hvor peberet gror. 75: skulle jeg dø. 8) 5: dermed lettet, o: gjort lettere derved.

Fanny

Dette brev, der både ved skriftens tydelighed og rent sprogligt er det 
pæneste af de ti breve, gengives i fotografi på de foregående sider. 
Fotografiet er tydeligere end originalen.
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Apenrade den 18 November 1876.
Kjerre Mäyboll
Det gjör mig meget ond at Di ikke I har faet mit bref, af 7 Nov- 
ber, / ti Di kan da nok tanke at jeg ikke / har glemt, Deres fos- 
selsdag, da / jeg har Dem bestandig for öjet, skulde I Di ikke ha
ve faet det i nu nar De / faer ditte, sa har der vel en god / Ven, 
taget det, ti jeg troer ingen.1 / Det gjör mig meget ond far Deres / 
Soster, men jeg kan ikke tro at det er / sa slemt, som man siger, 
— I Det er en sand Ulyke at begjönde / med de Doktere, men der 
gives jo sa / mange som troer pa dem, vor skulde de ellers Le
ve af, og de skal leve godt!111 Klokken 3 modtog jeg Deres Bref / 
og har nu straks besvaret det, men / nu ma De heller ingen vän
de3 fra / mig i dette Aar mere der matte Da / ske forandring med 
mig. — / I Gar blef jeg infiteret til Mådag / og Aften Spiesen hos 
Callisens,5 ti hans I fosselsdag bliver hold med et stort I 
Selskab, um Mådagen, Paie og um I Aftenen 2 Store Gås med alt 
muligt til, en Vienerkage til 2 Preussiske / Daler, og sa Desert, 
og alt muligt got, I men jeg takkede, og skriver i dette // sted til 
Dem, Madam C Fischer7 har også våret i Copenhaun og I la
det sig opporere, og hun kan ikke I nok beundere vor billig Pro- 
ferseren / var med Betalingen, sa hun trode // at höre feil. Med 
mig er det den ene / Dag som den anden, men man ma jo I tage 
det som vor Herre har bestemt det / og det vil jo også våre best. 
/ At jeg i mit bref til Deres fosselsdag / har önsket Dem alt mu
ligt got, er en / seif folge, efter Deres Bref i Dag me- I ner Di at 
det skulde ga et par Aar / hen inden De kom igjen, det er lage8 / 
Udsigter, det var da got at deres / Broders bref kom til den Dag, 
jeg I hafte glådet mig til at mit skulde have / bleven Dem bragt 
den 12 am Morgenen, / vor mon det da er bleven af, — i fargors 
/ blev der Komedie spillet af Cralon, Tanning / Berg, af en frö
ken Horn pa Danemark I og Bal oven pa, vor ved Cralon mistede 
/ den halfe Fips af sin Lifkolle,3 som blev / fast sad med Knape- 
nale, det hed sig at // Heidman, hatte gjort det, den smuke /
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nye Kjolle, men han hafte våret sa / Glad, sa at hans Datter 
hafte våret / mere alvorlig som han.10 Lef nu ret I vel, og tänk 
pa mig som i den siste Tid II men ikke med Vrede ti det fortener 
/ jeg ikke, med de beste Onsker og Hilsener / underskriver
jeg mig.

Fanny.

*) Jomfru Fannys mistro til folk ytrer sig adskillige steder i brevene. 2) Heller ikke 
læger har kun større tillid til. 3) Her mangler øjensynligt et ord: brev (?). 4) o: Middag. 
5) o: kaptajn Frederik Callsen og hans hustru, f. Anna Cornett, senere gift med J. P. 
Junggreen. fi) Dette skal nok læses således: Om Middagen Pie, og om Aftenen 2 store 
Gæs. 7) Formentlig skibskaptajn C. C. Fischers hustru. 9) o: Livkjole. 10) De nævnte 
herrer er os velbekendte: Cralon = P. Kralund, agent, en munter selskabsmand, der 
en tid var formand for »Selskabelig Forening«, Frederiksklubbens forklædning i for
budsperioden 1897—1920. Tanning = købmand, cand, pharm. O. C. B. Thaning, der en 
tid lang, mens Frederiksklubben gik under navnet »Aabenraa Amts Landbo- og Fore
dragsforenings afdeling: Læseforeningen« var sjælen i en lang række dilettantforestil
linger. Thaning drev materialhandel (drogeri) i Storegade, hvor nu Richelsens lege
tøjsbutik er. Berg = købmand L. Berg, gift med Cecilie Cornett. Heitman = inspek
tør D. K. Heitmann. Frøken Horn ved jeg intet om. Jomfru Fanny synes uden for
ståelse for, at de mange fester på denne tid — »smørrebrødsballerne« — var et be
vidst led i arbejdet på at holde det danske borgerskab sammen. Men hun kan jo 
have ret i, at det må have gået såre lystigt til.
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Apenrade den 20 Jannuar 1877.
Kjerre Mayböll
For en Time modtog jeg Deres Brei / med Sedelen, og sieger Dem 
min beste / Tak, vär vis oferbevist, at jeg nok / skal sorge for, 
i et Alt vad jeg har I faet skal blive Dem af leveret, fra / Deres 
forste Forering, af Kürzet1 in / til dette siste, i vordan min Frem
tid / og sa bliever, fra Deres Soster hafte / jeg Bref i Detcember 
og da mente hun / af reise jern i Januar, Capitan Elberg2 / 
sender mig den ene vanlige Hilsen / eiter den anden, nu mener 
han da Aret I begynde pa en Mondag, og vi skriver / artallet 
med to syver, um der nu ikke / skulde ske forandring. 1 Sessi
onen3 skal / di haffe taget alt vad de have kunnet fa // ganske 
unge Drenge fra Råbens4 Pias / til deres Flade. Blade holder jeg 
ikke men / som di forteller, kan man jo vinte Krigen / värt öe- 
blik.s Og nu lit um mig self. / og vorledes jeg lever, BybütG hol
der jeg / ikke, Melk og Flöde har jeg ikke koft i / Aar og Dag, 
Kjöd heller ikke et gang I i mellem nogle Pund Hestekjyd til I 
mig og Kone,7 og deved befinder vi os / ret got, tro ikke at jeg 
bliver mager / nei vist ikke ti vor Herren låger sin / Velsigelse 
i der behöier man ikke............I og der got at vånne sig i tite7 
ti jeg / troer at her vil blive meget knapt.8 / Nu er den brelyante 
Bygning Enigheden9 / fertig, nu skal den udpates,10 og man / 
mener, att Miggelsen11 vel far den, vor I Luise12 kan sta sa- 
dan et Gestgiveri for13 // er mere som jeg kan begribe, tänk 
nu bare / 800 Preussere Pagt, Foreningen vil ju ud / möblere den 
med alt, vad der til horer I og det vil blive en stor Sum ti alt 
skal / väre pa det fornemste, og af ver hundere / som dette ko
ster skal han give 6 Prosend. / Di kjender jo Bodes Hus vor Borg
mesteren I boer,14 von Krog boer det skal vare som / intet mod 
Enigheden. —• —

Neste Monat skal der vare Maskerade I pa Dannemark, som 
di forteller mig skall / alle Vinduer henge tude af Maskedragter. 
I For kjere det bliver storartet iApenrade.15 /Den 14 i denne Mo
nat var det J. Loressens16 / Fösselsdag, og hertil kom et ulle Ma
leri17 / til 400 Daler, um han selv har betalt det, / våd jeg ikke, 
med formodlig. Tak Kjere / hafte jeg Dem her var der meget jeg 
vilde / sige Dem, men Papiret vil jeg ikke betro det / til. tag nu 
min beste Tak, ti uden Dem hafte // her jeg ingen Forpligtelser,
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og vil ingen have.18 for Renner pa Huset har jeg nu / givet 8 
Preusserer sa for Plankeverker 7 — / saa en ny Kelle19 8 — gjor 
23 Preussere, nu kommer Gaden,20 og Skatten. Sig nu ikke / at 
jeg ikke har skreven alt muligt — / Lef nu ret vel og tag min 
beste Tak, / med de beste Ønsker for Deres Vel I skriver jeg De
res taknemmelige

Fanny.

1) Anderledes kan jeg ikke læse det. Har Maybøll foræret Jomfru Fanny et kors?
2) 5: kaptajn. 3) Efter Slesvigs og Holstens inkorporation i Prøjsen var sessionerne de 
dansksindedes store problem. De unge måtte i den forhadte prøjsiske uniform. For at 
undgå det, udvandrede mange til Danmark eller Amerika. 4) Skibsreder og skibsbyg
mester Gustav Raben drev stor virksomhed, og det er måske ikke tilfældigt, at 
Jomfru Fanny nævner drengene fra hans skibsværft, thi skønt han var tysksindet, 
var de fleste af skibstømrerne kendt for deres — lejlighedsvis kraftigt demonstrere
de — danskhed. 5) 1877 var der stærk russisk-engelsk og russisk-tyrkisk spænding, 
meget omtalt i tyske blade. °) 5: Bybud. Det vides, at Jomfru Fanny ellers oftere 
har haft en skolepige fra nabolaget til at besørge sine byærinder. 7) o: Den kone, der 
hjalp Fanny i huset. 8) Jomfru Fanny skal ofte have forudsagt knappe tider. •) Den bril- 
liante bygning »Enigheden« er nu Storegade 5 (Jensen & Larsen), opført som hotel, 
senere omdøbt »Phønix, i lange tider byens fornemste selskabslokale, en tid hjemsted 
for det danske borgerskabs festligheder. 10) j: udpagtes — udlejes, bortforpagtes. 
H) formentlig skibsbygmester M. Michelsen. I2) Michelsens hustru. ls) 5: forestå
I4) Borgmester v. Krogh, som Fanny forresten ikke kunne lide, boede til leje i »Bodes
hus«, nuværende Storegade 6 (Janssons broderiforretning). 15) Her som oftere ivrer 
Jomfru Fanny lidt spottende imod luksus. 10) □ : Træhandler, Commerzienrat Jørgen
Lorenzen, der drev en meget stor virksomhed fra sin ejendom i Ramsherred (nu »Ma
gasin«). 17) Typisk dialekt: Oliemaleri. 18) Fanny har øjensynligt ikke modtaget under
støttelse fra andre end Maybøll. 19) o: tagrender, stakit, ny kælder. 20) Velsagtens be
taling for renholdelsen.
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Apenrade den 21 May 1877
Kjerre gode Mäyböll!

Fra triedeje Hand har jeg hört at / De har spurgt, hos Calli- 
sen eiter min / Befindende, men hvor diese . . . . / melde Dem 
hvor ledes jeg . . . . / mig en Gade,1 ti värken han erler2 hun / 
have kümmeret sig um mig, hun har / i di 9 Uger som / som jeg 
fylder i Dag3 varet / 4 gange og gort en kort fisit. Ti de I vare jo 
nu sekkere pa at nu skulde / jeg d Ö, som Konen der passer mig 
har / fortalt mig, skulde melde dem sa snart / det lakkede mod 
enden ti enden det var ved / Nat erler Dag sa skulde hun og 
Callisen / straks komme, det slog feil. Tro mig / kjerre Mäy- 
böl jeg har lit store Smerter / ti jeg har varet sa jelbelos at hvor 
Konen I som tog mig pa hendes Armen lagte mig II fra Sengen 
pa Sofaen, og sa igjen pa Sengen I og hvor, hun lagte mig der, 
motte jeg låge. I Speckhahn har fortalt mig at De har skreven / 
ham til at nar han vilde blot gjöre Udlåg I for mig vilde De med 
al Tak betale ham. I Men kjerre Mayböll De kunde da nok .. . . 
I ... . ikke vilde benytte mig deraf. I Doter4 Dall har besögt mig 
meget ven- I lig sa lange som han var i Byen, og tag en I den 
venligste Afsked, med mig, men brugt I ham har jeg ikke, ti jeg 
erklarede ham og / Fruen at jeg ingen Låge vilde bruge, tros I 
alle deres Formaninger, våd Des min Kjerre I vad en Låge i 8 
Uger vilde have kostet, 1001 DCorat, ti vårBesog ogResepf er en 
preusig I Daler, nei diese Fugele7 ere mig for dyre. I Konen som 
jeg ikke kan und våre, ti i nu I kan jeg kon våre et par Timer 
ude af Sengen I betaler jeg med af mine Sager, snart / det ene, 
og snart det Andet, sa hun star // bedere der våd som um hun 
hafte faet I et par Daler i Uegen, sa ledes forerte I jeg hende til 
hendes Fösselsdag min Lene-1 stol, som hun ikke far mage 
til far 10 D Corent,8 og saledes gaer det snart det ene og I snaet 
det Andet, men hun har våret god / våd mig. Di kan vide hvor 
......... / vare pa at jeg skulde Dö, at..........I til Hende at sa snart 
jeg var Död matte I hun melde det til Borgmesteren, og / ham, sa 
skulde han nok besorge det / hele. Madam Callisen var nede 
hos / Madam Gravesen som passer mig og I der sagte hun at 
hun vilde sa gjerne I hafie denne Lenestol, ti den var meget I 
smukkere og bedere som hendes, det viste I jeg got men hun 
glemte at hun har / begenet mig,!l liege som hun gjorde våd I
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Dem inden de reiste til Spanien, men / jeg er ikke sa godmodig 
som Di. jeg II gjlemmer aldrig, og bethaler väd Leilighed I med 
Renter. I — ti den gode Frue troede I at Alt mid var hendes, nu 
har hun set I at hun har tagen feil, og sa bliver hun / borte, nar 
jeg nu hafte den minste For- I ... ,10 i mod nogen, uden Dem 
Kjerre I........11 jeg ikke undere mig ofer deres I Uforskammed- 
hed, men vad jeg har faet / det har jeg betal t.1'2 Nu vil jeg sige 
Dem / en vänlig Farvel og önske at mit Bref I ma traf fe Dem 
sund og glad. Deres / Soster har har send mig noget Lekkert fra 
/ Sonderburg, men jeg har ikke smagt det, ti / jeg har ingen Ape- 
tit, en Tvebak um Morgenen / og in um aftenen til et Kob The i 
Segen13 mere I behover jeg ikke, tenk Dem i 7 Uger har jeg I 
ikke faet adet end kold Vand, Hofmansdraber og I Peffermynt- 
kager, men jeg er også bleven sa mager I at jeg slet inken Kjod 
har pa Kropen! Hjertelig Hilsen I Mange Tak for al Deres God
hed.

fru Fanny.11

*) j: Gåde. 2) b: eller. 3) Udtrykket er mærkeligt men betyder klart nok: i de ni uger, 
som min sygdom til i dag har varet. 4) □: Doktor, nemlig fysikus Th. Dahl, dansksindet 
og menneskekærlig læge. 5) o: ved De. 6) Courant. 7) j: Fugle. Spiller på talemåden, at 
man skal lade de fugle flyve, som man ikke kan nå. 8) 5: Daler Courant. 8) b: be
gegnet mig — behandlet mig. 10) formentlig: forpligtelse. n) formentlig: Maybøll, 
så. 1£) Fanny mener ikke at skylde nogen anden end Maybøll noget. 13) b: sengen. 
u) Traditionen vil vide, at Fanny Enge insisterede på at blive kaldt Jomfru Fanny, 
og således omtales hun altid. Her i brevene kalder hun sig Fanny, Fanny Enge og 
på dette sted: fru Fanny. Kirkebogen kalder hende i øvrigt Enger, gravstenen, som 
barbermester Speckhahn skal have ladet udfærdige, kalder hende Enge: »Fanny 
Enge — født 31. Aug. 1805 — död 27. Marts 1881 — Hvil i Herren«. Der er iøvrigt 
også diskussion om hendes fødselsår. Nogle mener, at hun er født 1806 og ikke 1805. 
Det er måske bemærkelsesværdigt, at Fanny betegner sig selv som »fru«, men kalder 
andre »madam«.
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Apenrade, den 5 Januar 1878
Kjerre Mäuböll!
Deres Brei ai 27 har jeg modtaget / den 3 Januar, men jeg har 
ikke / våret i stand til at skrive för iar / Smerter i Hovedet, sa 
jeg har ikke / kunnet spisse, i Dag begjönder / Svolsten at tabbe 
sig, sa vil det jo / nok blive got igjen. Vad Deres / Soster angaer 
sa har hun skreven / mig at hun og Bornene beiand dem / meget 
vel, og at hun habete at komme / i Sommeres Lob til mig. jeg 
har / forsikeret hende Livet i 10 Aar, og / da det kom mig for at 
det ikke var // nok sagte jeg, nar de vare udlöbelen og jeg / i nu 
var der kunde hun jo iae dem fornyet1 / Nyt kan jeg indet for
telle Dem, her gaer l alt paa, at den ene kan overbyde den / An
den i Gestebud, og Stås, lad det sa gae / sa länge til det störter 
sammen. Vad / mig angar sa har jeg troken mig ganske / til ba
ge, og lever nu et ganske ensom / Liv, ti jeg er folkommen tilfris 
/ med den Venskab jeg har faet, ti I den er mig alt for Dyer!2 / At 
jeg önsker Dem et lökeligt Nyt I Aar, med Sundhed, og förten- 
neste3 er I en selföge. Di skriver at Di tänker I pa mig vår Dag, 
troer Di maske / at jeg ikke gjör det samme, Di er / min forste og 
siste Tanke, daglig vem // skylder jeg end som Dem noget Tak! / 
med alle de Andere er jeg pa det rene I og har frabet mig deres 
Prezenter? I og da di dog kom, med let Kager4 har I jeg send dem 
til Bage. Lef nu ret / glad og tilfris, og lad dem ikke kue / af nog
le sma Fortredeligheder, ti det / horer med til Jordelivet, her er / 
det ikke mulig med den beste Vilie I at faa Fred. Vend5 ikke sa 
länge I med at skrive som sist I Vår paa det vånligste hilset af 

Fanny

x) Her er altså tale om en. forudsigelse: Fanny har spået Maybølls søster endnu ti 
års levetid, men er blevet usikker, og så har hun sagt, at når de ti år var udløbne, og 
Fanny endnu var her, d. v. s. endnu levede, så kunne søsteren få dem fornyet. 2) Jom
fru Fannys sædvanlige forargelse over luksus og en antydning af, at hun har trukket 
sig tilbage fra alle venner, fordi deres venskab bliver hende for dyrt, d. v. formentlig 
sige, at hun ikke har råd til at deltage.8) o: fortjeneste. 4) o: lidt kager. 5) ö: vent.
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Apenrade, den 1 Juli 1879.
Kjerre May boll!
Det gjör mig meget ond at De ikke / har rellektert mere pa mi
ne Atvasseler, / og Vink som jeg har given Dem sa vel / mandlig 
som skriftlig. Da hun bragte mich / Deres siste Bref, har jeg min
det hende / um Dem, og bedet hende um og ikke lade / andere 
komme, mellem hendes afdöde / Mands Körrospase,1 men self 
se den igjennem / ti hun viste jo got at Di hafte betroet I Deres 
Penge til ham, ti det galt jo / hennes Manns Ere! men hun som / 
De tog ingen Notitz deraf, ti alle vare / jo sa tro, og bejelbelige.2 
II Nu skal jeg opregne Dem vem der I har set den igjennem, 
Tögesen som I nu er Bankholder, Hollesen, Cornet Callisen, 
Broder Fischer og Michelsen31 som har siden skreven Regneger 
ud og I besorget inkasseringen. Pa huset ved jeg I at 1400 
— er indpotokoleret og 5000 som / manglede far arvinger er 
Cornet og Jacobsen4 I Cation fars vor meget der er mere ved 
ieg I ikke men att di forst skal betales er vist. I Sa snart jeg 
erfor at hun ikke hafte eller / ladet skrive6 til Dem skrev jeg til 
Dem I for i det minste at fresse7 de 100 Pund. / De ma nu self 
best vide vad der er I at gjörre, ti vor gjerne jeg vilde I jelbe 
Dem kan jeg ikke, ti jeg har // Ingen uden Gud i Himmelen, 
og han vill ikke glemme mig — II dette öeblik fik jeg Deres 
Bref og takker I Dem, jeg håber Gjengeldelsen nu nemmer I 
sig.8 Brefet til Madam Callisen sender I jeg Dem tilbage, ti jeg 
formoder at det I er en jertelig Contelens,3 og da jeg troer / at 
det beste er at De henvänder Dem I til hende self Deres Pen
ge og Papirer I angående, sa er det jo siden tisnok. I Hun har 
engang varet nede og spurgt I um jeg ingen Bref har faet og nar 
I jeg nu sende hende det vilde hun komme I og se mid,10 ti det 
var somen11 ikke med I hendes Vilie at jeg skref, men jeg // sag
te jo og viste hende at De hafte121 skreven straks at skrife Dem 
til I Lef nu ret vel og vär overbevist I at jeg er den der betaler, 
og aldrig I glemmer! vorledes Enden sa bliefer — / Lef nu ret vel 
og gräm Dem ike I til der kann jo ikke jelbe, skon deres / Sund
hed, og hab det Beste, med et vanlig I

Hissen og de beste Ønsker
Fanny Enge

*) Kaptajn Callsens korrespondance (?). Kaptajnen har øjensynligt ført forretninger 
for bortrejste bysbørn og altså også varetaget Maybølls interesser. 2) Ironisk kan Fan
ny altså også være. 3) Hollesen ved jeg ikke, hvem er? de andre er formentlig bank
kasserer J. Tøgesen, skomager Knud Cornett, velsagtens en af Callsens brødre, kap
tajn Broder Fischer og nævnte M. Michelsen. 4) Formentlig skibsbygmester N. Ja
cobsen. 5) 5: Kaution for. 6) ö: havde skrevet eller ladet skrive. 7) o: frelse. 8) 
o: nærmer sig. B) 5: Kondulence i anledning af dødsfaldet. Fanny finder øjensynligt, 
at det er tidligt nok at give udtryk for medfølelse, når det er konstateret, om 
pengesagerne er i orden. 10) □: mit brev. n) ö: såmænd. 12) Tydningen usikker. 
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Apenrade den 3ten Juli 1879
Kjerre Mayböll!
I gar Aftens kom Madam Callisen et / Øblik ind og spurgte 
mig um jeg hafte / faet Bref og sa sagte jeg nei,1 ti at ieg / ikke 
ville viesse hende Deres kan De / nok vide, sa vilde hun skrieie 
til Dem I um Papirene og vem der skulde overtage / dem, ja har 
De Papirene,2 spurgte jeg / ja de lagte3 Alle i en stor Comvolut I 
overskreven Deres Wertpapirer, ja / sa behöver han jo ikke at 
skrive dem det / jo foor hun vilde saa forligne dem sammen I um 
de stemde, far der la Aftryk af alt, men I ikke af Rengskabet 
siste Aar og det vilde hun vide. Väd De ingen han kan henven
de sig / til, nei Callisen hafte jo mere at korrospendere // 
iar,4) ja derfar mende jeg at de kunde give l ham Efteretning 
derum, ti han er jo langt / borte, det matte De self bestemme! 
mente huns I Sa kom Tilde og Tine6 som hafte nogle deilige / 
Blomster som skulde ud pa Graven som hun / og hendes Pleie
datter sa gik med. jeg troede / jeg skylde Dem disse Linier. Lef 
ret vel / og vår pa det vanligste hilset af

Fanny

*) Der er øjensynligt noget i vejen med pengesagerne. 2) Det virker overraskende i 
forhold til, hvad man ellers hører, at Anna Cornett (- Callsen - Junggreen) og Jomfru 
Fanny siger De til hinanden. 3) o: lagde = lå. 4) o: flere at korrespondere for = flere, 
hvis hjemlige forretninger han skulle tage sig af. 5) Den refererede samtale er nem nok 
at følge, men det havde været bekvemmere, om Jomfru Fanny selv havde sat nogle 
kommaer. c) Det ser ud som aftalt, at Tilde — velsagtens Anna Callsens søster Ma
thilde (senere gift Frahm) — kommer og henter hende. Persillegade ligger på deres 
vej til kirkegården. Hvem Tine er, ved jeg ikke.
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Kjerre Mayböll!
Deres kjerre Bref af 15 iiek jeg / um Morgenen den 21. og det 
ai 16 / Maj um Ai tenen, i nu kan jeg ikke / sigre and som1 den 
jerteiigste Tak / men jeg haber Fremtiden skal / vise at jeg ikke 
er utaknemlig / og gat kan huske vor jeg har er / hold2 Bevis vor 
Venner handeler?3 / De beder mig ikke at tabe Modet I....... vi
selig ikke, tiden har aldrig I........storre end nu, saa skriver De / 
.......visse at jeg halte det meget /..........er sand, ti jeg har våret! 
....... aa en Groschen, sa har jeg gjort /.......... tusket mine Guld
punge um,4........vad jeg kunde miste, men nu vilde / jeg gjerne 
vide vem der har taget / sig den Frihed og meld til Dem,5 ti / jeg 
har Aldrig beklaget mig til nogen II det ma derior våre Mada 
....... / Callesen som har bytet mig........../ Deres Schvoger Capi- 
tain Miche....... / har været, med sin Broder hos mig........../ han 
er bleven meget smukere som I han var før, han forsikerede at 
jeg sa / ud som for 6 Aar, da han sa mig, og I at hans Kone ikke 
hafte våret sa rask / i 10 Aar som nu, han far talde mig I at De 
hafte bedet ham at besøge / Dem, blod en 14 Dage, men det kom 
I far dyrt3 ti der gik 1000 Daler til....... I De skriver en af Dage
ne ....... / der ske store forandriger,........../ men for her i Slesvig
sk....... li Sommer, og jeg troer..........I nu har jeg vintet.......... / 
kan jeg somen7 og sa gje . ... I et paar Sommere enu,... I alt vil 
blive opfyld er jeg v .... I ti nu kommer det ene efter det.... 
/ de gammele Bek j ende vilde nu for. ... I deres Venskab, men 
de blef saa I kold modtagen at de folde at de ikke hatte I .... t 
komme igjen, jeg faet nok I.... og de nye har jeg taket for. — / 
. . . vil jeg både Dem at skone Deres / Sundhed, og ikke ärgere 
Dem over I smatig,8 ti tro mig — noget ma der I altid våre, og er- 
indere os at det er I en Prøvelsens Tid, vor vi skal sae l Hösten er 
hisset hos Herren vor Gud. / Her i Byen er der et Lief sa det / er 
forskrekelig, og med al den Loksus / og Gestereren, klager og 
skriger de I ... . ikke ved vad der skal blive af I ... . iste Bref 
af 5 Janua bad I ... . skrive mig let9 snart, der I.... Svar, derfor 
vil jeg ikke I ... . ien darum. Nu ma jeg I... . bekjende vad jeg 
nodig vilde I . . . . re Mayböll jeg har forleden / ... . Dag feiet 
mid Loft af, og sa vilde / jeg viske Hylden af vor Vinen I stod 
men jeg blef ganske forbauset I ti der var kun nogle Flasker til
bage, tro mig jeg har ikke sm . . .. I og jag har ike voren siden
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jeg .... Spekhan10 for sin Uleilighed for in potokoleren11 
med 2 Flasker, ti I jeg holder ikke ai Gjeld og de staar / sa 
höt oppe at det er far mig en stor / Besver og fa fat pa nu. Nu 
vil jeg take / Dem pa det venligste far alt Deres i Godhed og Gud 
Herren vil velsigne / Dem og holde sin Hand over Dem. I Lef nu 
vel det ønsker jeg .... mit gaske Hjerte, og be ... . daglig um.

Denn 22 May Fa..........

:) o: andet end (som = end er stadig gængs aabenraa-dialekt). 2) o: erholdt = fået. 
3) b: for vennehandeler = for venskabelige gerninger. 4) Det er bekendt, at Jomfru 
Fanny i sine senere år måtte gøre visse smykker i penge og altså også har måttet reali
sere nogle guldpenge. 5) En eller anden har altså meddelt Maybøll, at Jomfru Fanny 
havde det så småt, at hun solgte af sine kære ejendele. 6) b: ville blive for dyrt. 7) o: 
såmænd. 8) 5: småting. °) b: lidt. 10) b: Barbermester P. W. Speckhahn, der gennem man
ge år bestyrede Jomfru Fannys pengesager. Speckhahn havde sin forretning, hvor 
nu Den Nordslesvigske Folkebank har til huse. u) Speckhahn har øjensynligt hjulpet 
Jomfru Fanny med at få indprotokolleret nogle skødeændringer på huset, måske i for
bindelse med gadeudvidelsen.

Dette brev er stærkt beskadiget af musebid, hvilket er særlig ærgerligt, da der 
kunne se ud til at have været noget af interesse i omtalen af begivenhederne i Sles
vig. De ødelagte sætninger lader dog også klart nok skinne igennem, at Jomfru 
Fanny har modtaget »gamle venner« med kølighed — og givet Speckhahn to fla
sker vin for hans ulejlighed, fordi hun ikke vil være i gæld til nogen.
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Apenrade den 1 Apriel 1880
Kjerre Gode Mayböll!

De skrei at De snart kom og sa har jeg vendet1 den ene Uege2 ef
ter I den anden med Lengsel efter Dem. / Til Jul fiek jeg en 
umerket And / foreret og tänk Dem i nu star / Den i Hab um at 
Den i nu skulde / komme Dem til at smage got — / men nu ma 
De snart komme.3 Forst forleden Aar brekkede jeg to / Rebben,4 
og la länge til Sengs, og / i dette Aar har jeg ader5 falden og / 
slog mig sa jammerlig at jeg i lang / Tid ikke kunde bruge min 
Arm, nu / da jeg skriver er jeg igjen rask og / man skulde ikke 
se pa mig at jeg // hafte lied sa megen Smerte. I Madam Calli- 
sen har jeg sagt at / det med Renderne ikke hastede for / de 
self kom, far det var dog let vel I meget vad De skref at offere.6 
Ti / det er somen ikke sa galt som det....... /ud til, for nylig 
kom hun og sagte / til mig at hun vilde skrive til Dem / um hun 
ikke kunde betale Renterne / til mig også sagte jeg at jeg ikke / 
hafte noget med Deres Pänge Afere7 / at gjørre og ikke vilde 
tage derimod / for det var hende ubehageligt at skyde,8 / og 
hendes Hus stiger jo nu i Wärt / da Markedet nu bliver lagt näd 
pa / Broen.9 Wad De skal bringe mig med10 / Dem Self. I Dag 
fik jeg Deres / Kjerre Brei og goer straks väd11 at skrive H Kom 
blod sund og rask til mig sa skal jeg / nok se at pleje Dem / sa 
gott det staer i / min Magt. Nyheder er her ikke / skandalösse 
Hestorier, Bankeratter / mage Dødsfald, og Giftemåler. / Klager 
og store Skatter and12 horer / man ikke. Matilde er nu gieft 
/ med Fram i Japan, og Lorenz Cornet / er nu Fader til 3 
Born, og jeg tänker / Anna giefter sig väl også igjen / 
Gläm nu ikke at skreve mig nar De / kommer, ti vit der vist ikke 
der er Nogen13 / der läger14 sa meget efter Dem som jeg / troer 
jeg nok jeg pasta,15 ti troer De / at nogen af Alle de ander 
beuer16 Deres / Kne daglig og beder far Dem uden jeg / med de 
vänligste Hilsen og beste ønsker for Dem sluter

Fanny

J) 5: ventet. 2) Sådan står der vistnok. Dette brev er ganske særlig afbleget. 3) Den 
omtalte udmærkede and må formentlig være henkogt, saltet eller på anden måde kon
serveret. 4) 5: ribben. 6) o: atter. 6) o: ofre på Jomfru Fanny. *) o: Penge-affærer = 
pengesager. d) 0: skylde. 9) Der etableredes markedsplads ved Skibbroen. 10) Tydeligt 
nok citat fra Maybølls brev. Han har spurgt Fanny, hvad han skulle bringe med til 
hende, når han kom hjem på besøg. u) o: gjorde ved = gik i gang med. I2) o: andet. 
I3) o: thi vid, at der vist ikke er nogen. 14) o: længer = længes. 13) 0: tør påstå. lß) 5: 
bøjer.
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Vel bringer disse Fanny-breve ingen sensationer, in
gen afkræftelse af eller bekræftelse på hendes fyrstelige 
herkomst, ingen spådomme eller andet af det, der har 
gjort hende til den legende, hun er idag.

Hun var landskendt som den synske pige i Aabenraa, 
da hun var 35 år gammel. Mystikken om hende har været 
et broget billede, allerede mens hun levede. Fra mund til 
mund er hendes syner berettet, og fortællingerne om hen
des herkomst har krydret dem. Vor viden er for upræcis 
— Jomfru Fanny er en legende.

Disse breve bringer imidlertid et sandfærdigt, om end 
lidet sigende billede af den gamle dames sidste leveår og 
har derfor dog nok nogen værdi. De er ikke legende.

G. B.
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Modersmål er vort hjertesprog.
Kun løs er al fremmed tale.

ABENRAA STATSSKOLE er en fuldstændig 
-^-højere almenskole efter skoleloven af 1903. »Lov om 

gymnasieskoler« af 7/6 1958 vil ændre dens struktur, idet 
dog de til og med 1957 optagne elever afvikler deres sko
legang efter den gamle lov.

Der optages da ikke nye elevhold i skolen før 1961, og 
optagelsesprøver til mellemskolen har ikke været afholdt.

Undervisningen er vederlagsfri, og der udleveres gratis 
læremidler.

I gymnasiet optages i reglen elever, der har bestået 
mellemskoleeksamen, idet det af disse kan kræves, at de 
består en optagelsesprøve. For at blive optaget i det ny
sproglige gymnasium må eleven have bestået en mindre 
prøve i latin, der ikke kræves af, men anbefales elever, 
der søger optagelse i det matematisk-naturvidenskabelige 
gymnasium.

Afgangsprøverne 1958

Til studentereksamen af nysproglig retning indstilledes 15 
elever, der bestod således:

1. Helge Andresen 13,99 = mg
2. Ida Beck 14,35 = mg +
3. Irene Jensen Dahl 13,67 = mg
4. Johanne Dahlkild 13,91 = mg
5. Stig Hansen 14,20 = mg +
6. Carsten Hoffmann-Madsen 13,69 = mg
7. Birthe Margrethe Jepsen 14,60 = ug-H
8. Birthe Lorenzen 14,40 = mg +
9. Gerda Madsen 13,37 = mgJ-

10. Carla Ommen 14,12 = mg
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11. Rita Paulsen 13,00 = mg-H
12. Uwe Helm Petersen 14,13 = mg
13. Ingrid Poulsen 13,28 = mg-r
14. Astrid Ratzer 13,49 = mg4-
15. Helga Schmidt 13,86 = mg

Til studentereksamen af matematisk-naturvidenskabelig ret
ning indstilledes 14 elever, der bestod således:

1. Hans Berg
2. Peter Dall

13,54 = mg-r
13,93 = mg

3. Uwe Dall 13,18 = mg-r
4. Flemming Pahus Jensen 12,60 = g +
5. Knud Jensen 13,38 = mg-H
6. Andreas Johannsen 13,94 = mg
7. Momme Knudsen 12,99 = g +
8. Knud Larsen 13,14 = mg—
9. Jens Aage Madsen 13,98 = mg

10. Ole Mørck 13,73 = mg
11. Jørgen Petersen 13,23 = mg-i-
12. Peter Rummel 13,84 = mg

2 elever bestod ikke eksamen. Den ene går om, den anden forlod 
skolen.

Til realeksamen indstilledes fra to klasser ialt 31 elever, der 
bestod således:

Ra:

1. Niels Albertsen 14,28 = mg +
2. Hans Callesen 13,86 = mg
3. Bodil Drews 13,01 = mg-
4. Kirsten Gosch 12,33 = g+
5. Inger Greisen 14,46 = mg +
6. Kai Greve 13,29 = mg-H
7. Arne Vigen Hansen 14,17 = mg +
8. Leif Hansen 13,27 = mg-
9. Ebba Horn 13,16 = mg-i-

10. Annelise Iversen 13,32 = mg-
11. Finn Langhede 14,19 = mg +
12. Birgit Madsen 14,28 = mg +
13. Finn Fastrup Nielsen 14,16 = mg
14. Lissie Schmidt 12,87 == g+
15. Hans J. Sieljaks 13,66 = mg-i-
16. Helle Sørensen 14,08 = mg
17. Grethe Vesterlund 13,53 = mg-
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Rb:
1. Per Bech 12,46 = g +
2. Børge Christensen 13,78 = mg
3. Johanne Hansen 13,44 = mg-F
4. Retha Johannsen 14,21 = mg +
5. Frede Jørgensen 13,81 = mg
6. Kaj Lambertsen 12,98 = g +
7. Helga Mathiesen 14,40 = mg +
8. Asta Midtgaard 12,94 = g+
9. Lis Mikkelsen 13,76 — mg

10. Inga Mortensen 13,78 = mg
11. Vagn Peyk 13,48 = rng-
12. Birgitte Sølbeck 14,76 = ug-i-
13. Vera Sølbeck 13,92 = mg
14. Leif Thomsen 12,76 = g+

Til mellemskoleeksamen var indstillet ialt 79 elever, der alle 
bestod.

4 forlod skolen, dels for at gå over i praktisk erhverv, dels 
p. gr. af forældrenes flytning. Disses eksamensresultat var så-
ledes:

4a: Kirsten Marie Sørensen 13.34 = mg4-
Margit Thomsen 13.20 = mg-i-

4b: Aage Dalsgaard 13.70 = mg
Hanne Jürgensen 13.31 = mg-F

Det samlede resultat af mellemskoleeksamen var, at 7 ele
ver opnåede et gennemsnit på ug-h, 16 på mg + , 40 på mg, 14 
på mg-r, 2 på g+.
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Eleverne

Elevtallet opgjordes pr. 1. 9. 1958 således: 209 drenge, 196 piger, 
ialt 405 elever, der fordelte sig med 125 i gymnasiet (52 i de ny
sproglige og 73 i de matematisk-naturvidenskabelige klasser), 38 i 
realklasserne og 242 i mellemskoleklasserne.

Ved skoleårets slutning havde skolen nedennævnte elever:

Ills (Gj)
1. Brandi, Aase, 31. 10. 40 (disponent), Tøndervej 133
2. Callesen, Gerd Martin, 10. 11. 40 (bibliotekar), Callesensg. 32
3. Dahlgaard, Harriet, 21. 6. 40 (postkontrollør), Kolstrup 27
4. Dethlefsen, Barbara, 4. 4. 40 (exporter), Lindbjerg 74
5. Due, Birgitte Hauberg, 4. 3. 38 (læge), Østerg. 5, Padborg
6. Holm, Leif, 21. 5. 40 (fiskehdl.), Kalø pr. Genner
7. Kley, Jytte Marie, 7. 3. 40 (bankprokurist), Syrenhuset 2
8. Lildholdt, Vibeke, 24. 12. 40 (direktør), Lindsnakkevej 37
9. Møller, Hanne Kirsten Iversen, 13. 5. 40 (læge), Rødekro

10. Nielsen, Hans Peter, 15. 8. 40 (malerm.), Bedsted Lø
11. Nielsen, Vibeke, 2. 5. 40 (overtoldass.), Padborg
12. Petersen, Ruth Løhmann, 9. 7. 40 (kbm.), Forstallé 10
13. Stenz, Erik, 1. 6. 40 (lærer), Sandved 5
14. Zachariassen, Karin, 1. 7. 40 (orgelbygm.) Lindsnakkevej 15

Illmn (Li)

1. Agger, Erik, 27. 6. 40 (kbm.), Storegade 8
2. Andersen, Anette Lykkegaard, 8. 4. 40 (gartner), Farversmøllevej 71
3. Buch-Larsen, Svenning, 22. 10. 40 (amtsrådssekr.), Bag Hjelm 9
4. Hansen, Lavst Riemann, 10. 5. 40 (landm.), Mjøls pr. Rødekro
5. Jacobsen, Mogens, 30. 5. 39 (overassistent), Ramsherred 47
6. Jensen, Jørgen Fredslund, 22. 8. 40 (mejeribest.), Varnæs
7. Juul-Jørgensen, Birgit, 3. 4. 40 (lektor), Jørgensgård 52
8. Krogh, Lisbeth, 11. 10. 40 (lektor), Kystvej 44
9. Madsen, Ole, 25. 4. 40 (møbelhdl.), Padborg

10. Møller, Günther Roland, 26. 11. 40 (fru), Kolstrup 3
11. Møller, Ida Bødevadt, 7. 2. 40 (kornhdlr.), Bedsted Lø
12. Pedersen, Rasmus Peder, 30. 9. 40 (formand), Brunbjerg pr. Løjt- 

Kirkeby
13. Philipsen, Inge, 10. 8. 40 (gdr.), Lundtoftbjerg pr. Tørsbøl
14. Schmidt, Kjeld Thomsen, 4. 3. 41 (murersv.), Hjordkær st.
15. Sørensen, Ingrid, 9. 5. 39 (toldbetj.), Borgmesterløkken 30
16. Thomsen, Jes Peder Abild, 20. 4. 41 (kommunesekr.), Holbøl pr.

Tørsbøl
17. Warncke, Esbern, 1. 8. 39 (sognepræst), Ullerup pr. Avnbøl
18. Winther, Annalisa Christa, 4. 5. 39 (bogholder), Jørgensgård 5 A
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ns (Lg)
1. Bjerning, Meta Margrethe, 9. 4. 41 (kbm.), Klovtoft pr. Hellevad
2. Bruhn, Ingrid Helene, 9. 7. 41 (repr.), Reberbanen 37
3. Christensen, Bente, 14. 9. 41 (direktør), Fiskergade 1
4. Frank, Karin Ragnhild, 24. 6. 41 (viceskoleinsp.), Løgumkl.vej 129
5. Jensen, Birthe Marie, 3. 11. 40 (elektromek.), Callesensgade 15
6. Klindt, Gesche Margrethe, 6. 10. 41 (skoleleder), Svinget 13
7. Kraft, Carl Peter Bent, 14. 12. 41 (handelsgartner), Forstallé 23
8. Lassen, Frauke, 15. 1. 42 (direktør), Sdr. Port 47
9. Nielsen, Henning, 28. 11. 40 (skræderm.), Padborg

10. Nissen, Annelene, 23. 2. 41 (gdr.), Barsø pr. Løjtkirkeby
11. Ommen, Ellen Marie, 19. 2. 41 (gdr.), Bovrup
12. Paulsen, Grethe, 30. 7. 41 (direktør), Haderslevvej 27
13. Staggemeier, Lise, 16. 10. 41 (frue), Bjerggade 5
14. Thaysen, Helle, 25. 3. 42 (grosserer), Flensborg
15. Uldal, Niels Mikkelsen, 1. 3. 40 (frue), Hostrupskov pr. Ab.
16. Voetmann, Antje, 23. 8. 41 (kbmd.), Hjarupvej 26

limn (JJ)

1. Beier, Nanna Fog-Petersen, 29. 4. 40 (gdr.), Korup pr. Ravsted
2. Bucka-Christensen, Edlef Thomas, 14. 4. 40 (frue) Tøndervej 137
3. Callsen, Carl Ludwig, 13. 5. 41 (læge), Storegade 27
4. Clausen, Hagen, 29. 5. 42 (kbm.), Uge pr. Tinglev

5. Dahlkild, Jens Johan Jacobsen, 28. 3. 41 (dyrlæge), Padborg
6. Foged, Niels Nielsen, 12. 7. 42 (uddeler), Bjerndrup pr. Tinglev
7. Hansen, Irene Christine Kruuse, 21. 9. 41 (kontorfuldm.), Lang- 

bjergvej 5
8. Hansen, Jens Meng, 3. 3. 41 (stationsforst.), Padborg
9. Hansen, Kaj Gram, 12. 4. 42 (førstelærer), Kliplev

10. Hansen, Niels Meng, 3. 3. 41 (stationsforst.), Padborg
11. Jacobsen, Gert Henrik, 13. 7. 40 (frue), Bag Hjelm 56
12. Johansen, Niels Boil, 31. 1. 41 (gymnasielærer), Langbjergvej 7
13. Larsen, Jørn Rosendahl, 20. 5. 41 (montør), Bolderslev
14. Laursen, Orla, 8. 12. 40 (grænsegendarm), Kruså pr. Padborg
15. Nielsen, Jens Peter, 5, 4. 40 (læge), Gråsten
16. Nielsen, Poul Bernhard, 12. 7. 41 (lærer), Kystvej 40
17. Pedersen, Alma Marie, 8. 4. 42 (formand), Brune Bjerge pr. Løjt

kirkeby
18. Pedersen, Grete Anette, 22. 7. 41 (kbm.), Gejlå pr. Fårhus
19. Ryborg, Hans, 12. 4. 39 (bogholder), Haderslevvej 28
20. Schaumburg-Christensen, Erik, 23. 5. 41 (politim.), Jørgensgård 21
21. Sørensen, Flemming, 13. 2. 40 (kbm.), Padborg
22. Sørensen, Tove Schmidt, 29. 11. 40 (statsskovfoged), Jørgensgård 

skov pr. Åb.
23. Thomsen, Lene, 20. 4. 42 (prokurist), Kystvej 30
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Is (Lau)
1. Bertelsen, Inger Margrethe, 22. 12. 42 (lærer), Skovfennen 6
2. Bruhn, Boye Johannes, 13. 7. 39 (gdr.), Bolderslev
3. Bruhn, Grete, 2. 2. 43 (amtsstueass.), Rugkobbelhus
4. Christensen, Anne-Marie, 22. 1. 43 (politifuldm.), Haderslevvej 26
5. Christensen, Hanne, 28. 4. 42 (gdr.), Hellevad
6. Ebsen, Erdmute Barbara Clara Ida ,11. 3. 42 (forretningsf.), Hellevad
7. Enemark, Kirsten, 2. 3. 42 (assuandør), Hjelmgården 107
8. Fink, Hans Chr., 3. 8. 41 (gdr.), Nørre Hostrup pr. Rødekro
9. Hvidkilde, Carlo, 9. 4. 42 (overbetj.), Kystvej 30

10. Jensen, Kirsten Johanne, 22. 1. 42 (snedkerm.), Skinderbro 23
11. Jensen, Ruth Schmidt, 14. 4. 42 (manufakturhdl.), Vestergade 23
12. Jürgensen, Karin, 18. 9. 42 (redaktør), Haderslevvej 26
13. Kock, Ingeborg Margr. Jungersen, 2. 4. 42 (toldkontrolør), Kruså
14. Larsen-Ledet, Inge, 4. 5. 43 (redaktør), Løgumklostervej 31
15. Nielsen, Jytte Arnfred, 19. 6. 42 (lokomotivm.), Padborg
16. Philipsen, Mimi, 25. 3. 43 (gdr.), Lundtoftbjerg pr. Tørsbøl
17. Rasmussen, Annedore, 12. 12. 42 (landbrugskons.), Frydendal 22
18. Sandholdt, Ingrid, 11. 7. 42 (bagermester), Hoptrup
19. Schmidt, Karin Jepsen, 22. 4. 41 (gdr.), Rishjarup pr. Rødekro
20. Windeballe, Inge Pugh, 25. 10. 42 (bankfuldm.), Tøndervej 115

Igma (IP)

1. Aeppel, Werner, 19. 1. 42 (speditørarb.), Padborg
2. Bachmann, Jurgen, 21. 3. 42 (teglværksejer), Nybøl
3. Becker, Olaf Karl, 25. 8. 42 (bogholder), Løgumklostervej 31
4. Christensen, Erik Nørgaard, 27. 3. 43 (kredsdyrlæge), Løgumklo

stervej 22
5. Fontél, Irene Gyrite Rusholt, 8. 2. 43 (salgschef), Lindsnakkevej 35
6. Friis, Karin, 8. 8. 42 (maskinbygger), Østerløgum pr. Hovslund
7. Jespersen, Arne Chr., 21. 2. 42 (amtsvandinsp.), Tækkerløkken 22
8. Krogh, Ole Dam, 20. 4. 42 (lektor), Kystvej 44
9. Madsen, Birgit Tolderlund, 12. 6. 41 (oberstløjtn.), Søgård pr. 

Kliplev
10. Madsen, Gert Nørgaard, 3. 10. 42 (mælkehdl.), Frøslev pr. Padborg
11. Matzen, Peter, 21. 8. 42 (Irsagf.), Frydendal 24
12. Petersen, Gerhard, 1. 5. 43 (vognmand), Tøndervej 95
13. Quistgaard, Finn, 13. 7. 42 (installatør), Vemb
14. Schmidt, Hans Peter, 25. 12. 41 (gdr.), Olmersvold pr. Tinglev
15. Seeberg, Thomas Jensen, 19. 11. 42 (lagerist), Farversmøllevej 75
16. Toft, Sven-Aage, 15. 9. 40 (tømrer), Skibbrogade 23

Igmb (F)
1. Andersen, Knud, 5. 11. 41 (ekstraarb.), Brunde pr. Rødekro
2. Bjørnskov, Kaj Chr., 7. 8. 42 (landm.), Ny Oksgård pr. Hellevad

30



3. Christensen, Nils, 28. 3. 42 (gartnermedhj.), Skedebjerg pr. Äb.
4. Christensen, Torben Møller, 11. 4. 42 (ingeniør), Tækkerløkke 16
5. Hansen, Lars Peter Steen, 12. 10. 42 (politiass.), Farversmøllevej 28
6. Hansen, Ulla Riemann, 28. 7. 42 (grd.), Mjøls pr. Rødekro
7. Jakobsen, Bent, 19. 12. 41 (politiass.), Kruså
8. Kindberg, Werner, 25. 1. 42 (gdr.), Åbæk pr. Aabenraa
9. Madsen, Jette Margr. Kongsgaard, 12. 9. 43 (kaptajn), Jernbaneg. 37

10. Meiland, Finn Otzen, 14. 11. 42 (direktør), Jørgensmaj 1
11. Michelsen, Ib, 21. 9. 42 (provisor), Klinkbjerg 24
12. Midtgaard, Knud Paulsen, 11. 12. 41 (afd. mælkehdl.), Rugkobbel 3
13. Moos, Anne, 29. 6. 43 (lektor), Løgumklostervej 27
14. Moos, Leif, 24. 7. 42 (bagermester), Varnæs
15. Nissen, Carl Heinr. Rolfsen, 8. 7. 41 (afd. gdr.), Tombøl pr. Felsted
16. Surlyk, Finn Chr., 17. 3. 43 (arkitekt), Jørgensgård 42

Ra (HA)
1. Christesen, Ingrid, 16. 2. 42 (kirketjener), Kirkepladsen 6
2. Christensen, Lisbeth Kjellstrøm Hvidkær, 12. 12. 42 (orgelbygger), 

Farversmøllevej 65
3. Clausen, Sven Erik, 31. 7. 42 (kontorass., fru), Løgumklostervej 41
4. Damberg, Leif, 26. 2. 42 (isenkræmmer), Vestergade 3
5. Hansen, Birte, 20. 10. 42 (barbermester), Sønderport 54
6. Jasmund, Grethe, 8. 7. 42 (kioskejer), Søndergade 14
7. Johnson, Irene, 10. 8. 41 (bestyrerinde, fru), H. P. Hanssensgade 5
8. Kolbeck, Tove, 2. 9. 42 (smedemester), Flensborgvej 9
9. Larsen, Niels Kjøller, 11. 7. 42 (redaktør), Tøndervej 66

10. Mathiesen, Johanne Dorthea, 3. 3. 42 (gdr.), Stubbæk pr. Åb.
11. Nielsen, Arne, 6. 7. 42 (smedemester), Stubbæk
12. Nielsen, Bent, 7. 4. 42 (statshusmand), Grøngrøft pr. Felsted
13. Nissen, Ruth Esther, 9. 1. 42 (lokalarb.), Jernbanegade 24
14. Schack, Otto Hans, 24. 3. 42 (overass.), Hjelmallé 22
15. Staugaard, Ester Lund, 25. 5. 42 (landm.), Felstedmark pr. Felsted
16. Sønnichsen, Finn, 21. 5. 42 (kbm.), Svinget 2

Rb (VL)
1. Andresen, Jens 1. 12. 41 (grd.), Horsbyg pr. Rødekro
2. Augustesen, Lis, 31. 5. 41 (statsskovfoged), Årtoft pr. Kliplev
3. Berg, Paul, 28. 1. 42 (værkfører), Nybro 10
4. Drews, Ole, 11. 10. 42 (konstruktør), Nørrevang 3
5. Egdal, Else Merete, 19. 11. 42 (overlandpolitibetj.), GI. Kongevej 78
6. Germer, Ursula, 6. 12. 41 (frue), Laksmølle pr. Aabenraa
7. Hoiland, Ellen Margrethe, 7. 11. 41 (landm.), Rise mark pr. Rødekro
8. Hviid, Anne Mette, 29. 5. 42 (overtoldass.), Hjarup 24
9. Jensen, Aase Pahus, 6. 8. 42 (arkitekt), Kystvej 44

10. Jensen, Verner Bent, 7. 6. 42 (speditør), Krusågård pr. Padborg
11. Jessen, Ester Marie, 15. 1. 42 (landm.), Sønderskov pr. Aabenraa
12. Jørgensen, Erik, 24. 6. 41 (gdr. fru), Årslev pr. Hjordkær
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13. Langhede, Inger Posselt, 14. 11. 41 (gdr.), Feldstedskov pr. Varnæs
14. Madsen, Monika Karla, 6. 5. 43 (automobilmek.), Tjørnevej 3
15. Matzen, Irmgard, 18. 7. 42 (maskinfører), Kolstrup 42
16. Michelsen, Mads Chr., 14. 3. 42 (assurandør), Lundsberg pr. Åb.
17. Petersen, Hans Uwe, 10. 8. 42 (bogholder), Søstvej 132
18. Petersen, Harry, 21. 3. 42 (smedesv.), Nybøl pr. Hjordkær
19. Petersen, Kirsten Kylling, 11. 7. 41 (mejeriforv.), Tøndervej 241
20. Rossau, Jytte, 2. 8. 42 (enkefru), Tøndervej 137
21. Stark, Karl Johan, 5. 5. 42 (missionær), Holbøl pr. Tørsbøl

4a (Gr)

1. Albertsen, Ane Marie Torp, 30. 9. 43 (hønseriejer), Stubbæk
2. Andersen, Anders Peder, 1. 6. 43 (chauffør), Farversmøllevej 41
3. Andersen, Erik Frimodt, 8. 9. 43 (revisor), Forstallé 17
4. Carlsson, Inger, 2. 2. 44 (børnehaveleder, fru), Kystvej 28
5. Christensen, Helga, 2. 4. 43 (gdr.), Felstedmark pr. Felsted
6. Clausen, Ilse Marie, 8. 5. 43 (landm.), Arslev pr. Hjordkær
7. Clausen, Karna Bodil, 15. 5. 43 (gdr.), Svejrup pr. Bovrup
8. Eilersen, Vilhelm Jasmund, 23. 7. 42 (urmager), Nørreg. 6, Rødekro
9. Frederiksen, Ejnar, 15. 9. 43 (vognm.), Tråsbøl pr. Bovrup

10. Hansen, Iris Vigen, 19. 3. 43 (landm.), Vestermarken, Felsted
11. Hansen, Kirsten, 27. 7. 42 (landm.), Lunderup pr. Rødekro
12. Holm, Egon, 29. 8. 43 (arb.), Cecilielyst
13. Holm, Hanne, 16. 6. 43 (malerm.), Rødekro
14. Høier, Anneline, 30. 10. 43 (lærer), Klovtoft
15. Jensen, Hanne Aagot, 12. 1. 43 (bogholder), Løgumklostervej 16
16. Jensen, Karen Dorthea Fredslund, 29. 5. 43 (mejeribest.), Varnæs
17. Jørgensen, Inger Marie, 28. 7. 43 (mejerist), Hellevad
18. Lorenzen, Inger, 4. 2. 43 (murer), Løjtkirkeby
19. Lund, Kaj Sønnik, 20. 8. 43 (fru), Hjarupvej 3
20. Momsen, Vibke, 7. 5. 43 (bankass.), Strandgården 28
21. Munkstrup, Bendette Marie Hømlund, 26. 9. 43 (reklamekonsulent), 

Birkevej 38
22. Nielsen, Aase Marie, 30. 6. 42 (malerm.), Langevad 7
23. Nørgaard, Olav Schlott, 11. 8. 43 (kommuneass.), Kystvej 26
24. Nørregaard, Hans Chr., 31. 5. 43 (prokurist), Haderslevvej 6
25. Ommen, Marie Agathe, 12. 2. 43 (gdr.), Bovrup
26. Petersen, Ervin, 29. 8. 42 (chauffør), Mjølsvej 6, Rødekro
27. Petersen, Tage Kylling, 21. 8. 42 (afdelingsleder), Tøndervej 241
28. Ratzer, Helge, 18. 6. 44 (lærer), Rødekro
29. Spies, Hans-Joachim, 11. 2. 43 (ejendomshdlr.), Østergade, Rødekro
30. Thaysen,, Ejner, 9. 8. 42 (landm.), Tombøl pr. Felsted
31. Thiessen, Arne Johs., 12. 6. 43 (landm.), Holm pr. Kliplev
32. Wiwe, Hans Chr. Petersen, 9. 2. 43 (landm.), Lunderup pr. Rødekro

32



4b (Bk)
1. Beck, Ingrid Birgitte, 6. 3. 43 (lektor), Forstallé 33
2. Beier, Birgitte Cathrine, 16. 5. 43 (landm.), Korup pr. Ravsted
3. Bladt, Birgit, 4. 8. 42 (arbm.), Sdr. Hostrup pr. Felsted
4. Callesen, Gerda, 16. 2. 44 (urmager), Kolstrup 10
5. Christensen, Jørgen Krongaard, 7. 5. 43 (kommunaldirektør) 

Nørrevang 16
6. Christensen, Ole Martin, 19. 1. 43 (stationsbetj.), Gildegadegang 8
7. Glüsing, Anke Maria, 22. 8. 43 (bankprokurist), Ramsherred 49 A
8. Hansen, Henrik, 28. 8. 43 (overlærer), Skinderbro 15
9. Hattesen, Kjeld Torben, 6. 10. 43 (chauffør), Vognmarken 32

10. Jacobsen, Bodil, 23. 6. 43 (farverm., vicekonsul), Ramsherred 47
11. Kleener, Jørgen, 21. 9. 43 (forlagsbogh.), Højtoft, Flostrupskov
12. Kristoffersen, Jette Lyne, 17. 8. 42 (salgschef), Jernbanegade 31
13. Kunøe, Ib, 29. 11. 43 (skibshandler), Kystvej 44
14. Madsen, Anne Wiggeraa Tolderlund, 15. 7. 43 (oberstløjtn.), 

Søgård pr. Kliplev
15. Mathiesen, Paula, 7. 8. 43 (landm.), Hovslund
16. Matthiesen, Egon, 9. 3. 44 (tømrer), Borgmesterløkken 13 A
17. Mogensen, Ingeborg Primdal, 1. 5. 43 (landm.), Øster Gejl

pr. Tørsbøl
18. Mørk, Hans-Ole, 31. 3. 43 (telf.-mekaniker), Farversmøllevej 5
19. Nielsen, Erich, 8. 10. 43 (landm.), Sdr. Hostrup pr. Felsted
20. Nissen, Karl-Heinz, 15. 2. 43 (typograf), Tøndervej 221
21. Nygård, Niels Hansson, 30. 9. 43 (fhv. landm.), Nr. Hostrup

pr. Rødekro
22. Pedersen, Erik, 3. 6. 43 (lagerforv.), Tjørnevej 11
23. Rasmussen, Kirsten, 8. 12. 42 (statsskovfoged), Kelstrupgård

pr. Tørsbøl
24. Ravnkjær, Kristian, 24. 4. 43 (landinsp.), Tøndervej 119
25. Schmidt, Ilsa Helene Jepsen, 13. 1. 43 (smedem.), Rugbjerg

pr. Hovslund
26. Schramm, Elisabeth, 17. 9. 43 (overpostb.), Tøndervej 161
27. Schultz, Inga Sandholdt, 18. 6. 43 (kaptajn), Tøndervej 133
28. Sibbesen, Knud Erik, 13. 8. 43 (kørelærer), Reberbanen 41
29. Straagaard, Birte, 31. 12. 42 (chauffør), Løgumklostervej 31
30. Thaysen, Lone, 23. 7. 43 (grosserer), Flensborg
31. Wive, Niels Jørgen Jørgensen, 3. 8. 44 (landm.), Mjøls

pr. Rødekro
3a (Mo)

1. Andresen, Aase, 31. 1. 45 (skræderm.), Holbøl pr. Tørsbøl
2. Beier, Julius, 24. 12. 43 (vognm.), Vollerup pr. Bolderslev
3. Callesen, Frode Thomsen, 16. 11. 43 (arbm.), Stubbæk
4. Callsen, Hans Thomas, 19. 6. 44 (læge), Storegade 27
5. Christensen, Erik, 27, 10, 44 (mekaniker), Blegen 27
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6. Dreier, Tove, 16. 10. 44 (gdr.), Kværs pr. Tørsbøl
7. Fries, Sven Søren Ibland, 30. 6. 44 (grd.), Klovtoft
8. Hamer, Paul Johs., 4. 3. 44 (statshusm.), Sdr. Hostrup
9. Hansen, Hans Michael, 2. 9. 43 (gårdforp.), Sdr. Hostrup

10. Høj, Mogens, 27. 11. 44 (maskinmester), Farversmøllevej 29
11. Jensen, Ejner Peter, 24. 6. 44 (mekaniker), Felsted
12. Jessen, Birthe, 28. 9. 44 (kbm.), Lindsnakkevej 7
13. Jørgensen, Lisbet Høgedal, 9. 6. 44 (førstelærer), Stubbæk
14. Knudsen, Hans Jørgen, 15. 12. 45 (landm.), Kiding pr. Bovrup
15. Kornerup, Ulla, 20. 9. 44 (direktør), Skinderbro 24
16. Krøldrup, Per Georg, 16. 5. 44 (gdr.), Sdr. Hostrup pr. Felsted
17. Larsen, Flemming Maiborg, 31. 1. 45 (kedelpasser), Fiskerg. 8
18. Larsen, Mogens, 28. 5. 44 (amtsinsp.), GI. Kongevej 77
19. Marek, Jens Ulrik, 16. 10. 43 (vejmand), Slyngsten pr. Felsted
20. Mikkelsen, Niels Handberg, 2. 4. 44 (overtrafikkontrollør), Jern

banegade 2, Padborg
21. Møller, Helga Vilhelmine, 25. 3. 44 (installtør), Felsted
22. Møller, Karl Heinrich, 31. 5. 44 (eksped.), Hjelmallé 9
23. Refslund, Johs. Petersen, 14. 10. 43 (grd.), Nr. Hostrup
24. Rossen, Günther, 26. 2. 44 (grd.), Stubbæk
25. Schmidt, Kirsten Marie Dorthea, 24. 9. 43 (statshusmand),
26. Stenz, Birgitte, 11. 8. 45 (lærer), Sandved 5
27. Suntum, Per, 26. 2. 44 (repr.), Kystvej 42
28. Sylvestersen, Hans, 2. 12. 44 (amtsstuefuldm.), Kystvej 40
29. Tofft, Preben Abkjær, 15. 6. 44 (blikkensl.), Felsted
30. Walsted, Elsabeth Christiane, 6. 4. 44 (grd.), Felsted

3b (FB)

1. Barsøe, Paul, 7. 7. 44 (exporter), Tækkerløkke 12
2. Christensen, Knud Erik, 7. 1. 44 (arbm.), Torp pr. Tinglev
3. Clausen, Mogens Fries, 12. 9. 44 (maskinpasser), Holbøl pr. Tørsbøl
4. Fallesen, Lisbeth Vinding, 27. 12. 43 (tandlæge), GI. Kongevej 9
5. Folmann, Birgitte Brun, 25. 9. 44 (skoleforst.), Bramsbjerg
6. Frosch, Kaj Skovgaard, 2. 10. 43 {mejeribest.), Rødekro
7. Grau, Erling, 14. 6. 44 (snedker), Lavgade 48
8. Gundestrup, Niels Steen, 24. 4. 44 (stadsing.), Jørgensgård 44
9. Hansen, Jørn Erik, 21. 4. 44 (husmand), Hønkys pr. Rødekro

10. Hansen, Kjeld, 5. 8. 42 (gdr.), Tombøl pr. Felsted
11. Hansen, Vagn Eigil, 13. 10. 43 (arbm.), Hjordkær
12. Jacobsen, Chr., 9. 8. 44 (læge), Ramsherred 8
13. Jensen, Rolf Chr. Ormstrup, 30. 8. 44 (kirketjener), Arnsbjerg
14. Johannsen, Edith Cathrine, 14. 6. 44 (malerm.), Bolderslev
15. Juhl, Inga Helene, 26. 4. 44 (arbm.), Nybøl pr. Hjordkær
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16. Juul-Jørgensen, Poul Frederik, 27. 2. 44 (lektor), Jørgensgård 32
17. Langhede, Kirsten Posselt, 30. 12. 43 (gdr.), Felstedskov pr. Varnæs
18. Lildholdt, Helga, 7. 12. 43 (landm.), Brunde pr. Rødekro
19. Meiland, Aage Daniel, 22. 6. 44 (direktør), Jørgensmaj 1
20. Müller, Ole, 3. 8. 44 (overtrafikass.), Løgumklostervej 34
21. Nielsen, Gunnild Vedel, 7. 3. 44 (gartner), Risevej, Rødekro
22. Nielsen, Kirsten Saldern, 6. 12. 43 (bagerm.), Hovslund st.
23. Petersen, Hanne Hansen, 4. 5. 44 (kbm.), Varnæs
24. Petersen, Kirsten, 18. 6. 44 (grd.), Tombøl pr. Felsted
25. Schmidt, Erling Thomsen, 15. 5. 44 (murersv.), Hjordkær
26. Schrøder, Chr., 14. 11. 43 (læge), Hjarupvej 9
27. Slumstrup, Lydia Winther, 12. 9. 43 (kbm.), Østerg. 8, Rødekro
28. Sørensen, Jytte Lis, 7. 9. 44 (dyrlæge), Hjordkær
29. Sørensen, Lone, 12. 4. 45 (fuldm.), Karpedam 8
30. Thomsen, Bothilde Marie, 17. 8. 43 (grd.), Ravnhøj, Bovrup
31. Zachariassen, Erling, 21. 6. 44 (gdr.), Ensted pr. Aabenraa

2a (Hh)

1. Andresen, Birthe, 5. 5. 45 (chauffør), Nr. Hostrup pr. Rødekro
2. Beier, Hjørdis, 15. 8. 45 (gdr.), Korup pr. Ravsted
3. Brodersen, Eigil Højland, 11. 4. 45 (skomagermstr.), Rise 

pr. Rødekro
4. Buch-Larsen, Bjarne, 27. 12. 45 (amtsrådssekr.), Bag Hjelm 9
5. Callesen, Egon, 29. 9. 44 (tømrerm.), Hostrupskov
6. Carlsson, Dan Martin, 8. 3. 46 (børnehaveleder, fru), Kystvej 28
7. Christensen, Bodil, 9. 8. 45 (kommunaldir.), Nørrevang
8. Christensen, Ulla, 31. 5. 45 (arbm.), Rødekro
9. Dalsager, Niels Jørgen, 6. 8. 44 (gdr.), Bolderslev

10. Dirksen, Nanna Elsebeth, 11. 7. 45 (tandlæge, fru), Storegade 33
11. Frederiksen, Erik, 27. 6. 45 (tømrerm.), Østergade, Rødekro
12. Frosch, Tove Skovgaard, 29. 7. 45 (mejeribest.), Rødekro
13. Hansen, Povl Erik, 25. 12. 44 (landm.), Sdr. Hostrup pr. Stubbæk
14. Hansen, Marie Cathrine, 9. 5. 44 (fru) Kogager, Hovslund
15. Henningsen, Anne Margr., 19. 6. 45 (arbm.), Brunde Kirkevej, 

Rødekro
16. Holm, Jens Jakob Strågård, 28. 6. 45 (malerm.), Højgade 12, 

Rødekro
17. Jensen, Ingemand Fredslund, 20. 4. 45 (mejeribest.), Varnæs
18. Jensen, Johs. Fredslund, 20. 4. 45 (mejeribest.), Varnæs
19. Jensen, Orla Henningsen, 22. 3. 44 (kbm.), Årslev pr. Hjordkær
20. Kjeldsen, Niels Rodding, 21. 1. 45 (forvalter), Jernbanegade 29
21. Larsen, Inga, 17. 3. 46 (husm.), Mjøls pr. Rødekro
22. Lawaetz, Kirsten Helene, 8. 2. 46 (fotohdlr.), Kystvej 30
23. Møller, Sonja, 1. 4. 45 (elektroinst.), Rødekro
24. Nielsen, Bjarne, 11. 2. 45 (cykelhdlr.), Østergade, Rødekro

35



25. Pahuus, Mogens, 18. 6. 45 (lærer), Hovslund
26. Petersen, Signe, 15. 3. 45 (landm.), Øbening pr. Hellevad
27. Schaumburg-Christensen, Birgit, 20. 10. 45 (politimester), 

Jørgensgård 31
28. Schmidt, Birthe, 4. 4. 45 (chauffør), Jernbaneg. 6, Padborg
29. Thomsen, Henrik, 30. 8. 43 (gdr.), Torp pr. Stubbæk

2b (D)
1. Beier, Jørgen, 1. 12. 45 (vognm.), Vollerup pr. Bolderslev
2. Bjørnskov, Rita, 10. 1. 46 (husm.), Ny Oksgård pr. Hellevad
3. Christiansen, Christa Marie, 20. 9. 44 (gartner), Felsted
4. Conradsen, Knut, 7. 8. 45 (revisor), Rugkobbel 16
5. Dam, Erik Breinholt, 8. 6. 45 (repr.), Hellevad
6. Damberg, Erik, 5. 3. 46 (isenkr.), Vestergade 3
7. Eskildsen, Kurt Mygind, 27. 12. 44 (kbm.), Hjordkær
8. Hansen, Kjeld, 4. 8. 44 (smedem.), Fogderup pr. Ravsted
9. Hansen, Ruth Aaroe, 26. 8. 45 (havnearb.), Gildegade 10

10. Hartmann, Henrik Lind Boye, 16. 6. 45 (provisor), Tønderv. 125
11. Jensen, Kirsten Marie Askov, 23. 11. 45 (arbm.), Bovrup
12. Jepsen, Bente Marie Cathrine, 8. 4. 45 (kbm.), Bovrup
13. Johansen, Vera, 24. 2. 45 (landarb.), Bovrup
14. Juhl, Kathrine, 12. 11. 44 (landm.), Smedager pr. Bolderslev
15. Jørgensen, Harry, 25. 9. 44 (husm.), Grøngrøft pr. Felsted
16. Krogh, Jette Mathilde, 28. 11. 44 (gdr.), Felsted
17. Lorenzen, Annemarie, 14. 8. 45 (landm.), Bredevad pr. Ravsted
18. Lorenzen, Jette Johanne Maglegård, 18. 11. 45 (landm.), 

Bredevad pr. Ravsted
19. Lorenzen, Kirsten, Louise Degn, 6. 6. 45 {overass.), Fiskerg. 3 A
20. Lyngbye, Anne Margrethe, 5. 6. 45 (kaptajn), Søgård pr. Kliplev
21. Machmüller, Heinz Wolfgang, 21. 12. 44 (fru), Sdr. Ønlev

pr. Hjordkær
22. Mørck, Jørgen, 18. 11. 49 (socialinsp.), Karpedam 30
23. Norstved, Asta, 3. 12. 44 (overtrafikass.), Tøndervej 113
24. Petersen, Karin, 24. 6. 45 (gdr.), Bovrup
25. Petersen, Kirsten, 24. 10. 44 (gdr.), Vestergård, Bovrup
26. Philipsen, Kresten, 29. 6. 45 (gdr.), Lundtoftbjerg pr. Tørsbøl
27. Rauff, Erik Knudsen, 26. 11. 45 (lærer), Tværgade 1
28. Schmidt, Mogens, 10. 11. 45 (bagersv.), Rugkobbel 6
29. Stougaard, Villi Jensen, 4. 6. 45 (gartner), Slotsg. 12
30. Sørensen, Søren Anker, 5. 4. 45 (gdr.), Klovtoft pr. Hellevad
31. Thorsen, Ejvind Iversen, 26. 1. 46 (lærer), Jernbaneg. 19

la (Kl.)
1. Andersen, Niels Peter, 27. 8. 45 (arbmd.), Alslev pr. Hjordkær
2. Autzen, Asbjørn, 20. 12. 46 (arbmd.), Sdr. Hostrup pr. Felsted
3. Bach, Finn, 4. 12. 45 (maskinbygger), Lundsbjerg pr. Ab.
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4. Bertelsen, Edith, 5. 9. 46 (lærer), Skovfennen 6
5. Bojesen, Lars Bo, 14. 10. 46 (boghandler), Kirkebakken 2
6. Caspersen, Chr. Hadberg, 29. 11. 45 (landm.), Vilsbæk pr. Kliplev
7. Clausen, Christine, 11. 2. 45 (landm.), Røllum pr. Ab.
8. Dalgaard, Jens Jørgen, 19. 4. 46 (postkontrollør), Kolstrup 27
9. Fangel, Grete , 2. 3. 46 (gdr.), Søst pr. Rødekro

10. Hansen, Alice Kruse, 4. 5. 46 (kontorfuldm.), Langbjergvej 5
11. Hansen, Erik, 29. 10. 44 (gdr.), Tombøl pr. Felsted
12. Hansen, Helge Vigen, 17. 6. 46 (landm.), Vestermarken, Felsted
13. Hansen, Ingelise, 15. 10. 45 (vognm.), Hjordkær
14. Have, Niels Junggreen, 9. 12. 46 (havearkitekt), GI. Kongevej 76
15. Johannsen, Gunnar, 23. 11. 46 (arbm.), Tombøl pr. Felsted
16. Johannsen, Viggo Anton, 12. 9. 46 (malerm.), Bolderslev
17. Jørgensen, Astrid Marie, 28. 9. 46. (Kvægavlsass.), Hjordkær
18. Jørgensen, Erna Pauline, 30. 10. 45 (Regnskabsf.), Rise pr. Rødekro
19. Kristensen, Helle Vibeke, 7. 4. 47 (Premierløjtn., Forstallé 27
20. Lauesgaard, Birgit, 2. 2.46 (Gdr.), Vestergård, Feldsted
21. Lyngbye, Karen, 21. 9. 46 (kapt.), Søgaard pr. Kliplev
22. Lorenzen, Conny Math., 12. 7. 46 (Imd.) Raved mark pr. Bolderslev
23. Nielsen, August, 28. 8. 45 (Imd), Sdr. Hostrup pr. Felsted
24. Olsen, Aksel Goth, 4. 11. 46 (arbm.), Alslev pr. Hjordkær
25. Ommen, Anni Julie, 20. 10. 47 (gdr.), Bovrup
26. Rasmussen, Peter Chr., 31. 8. 46 (Imd.), Klattrup pr. Kliplev
27. Sørensen, Niels Fin, 27. 12. 46 (dyrlæge), Hjordkær
28. Vesterlund, Bent, 12. 1. 46 (arbm.), Felstedskov pr. Ab.
29. Vibe, Aage Jørgensen, 27. 8. 45 (1dm.), Raved pr. Hjordkær
30. Æbeløe, Bente, 10. 9. 45 (arbm.), Stubbæk pr. Ab.

Ib (gh.)

1. Aarup, Bodil, 14. 7. 46 (grd.), Urnehoved pr. Tinglev
2. Andersen, Hans Peter, 26. 1. 47 (murerarbm.), Hellevad
3. Astrup, Kirsten 14. 2. 46 (blikkenslagermstr.), Svinget, Rødekro
4. Bennetzen, Kathrine Nielsen 15. 8. 44 (husmd.), Brunde pr. Rødekro
5. Bjerrum, Iver Langelund, 10. 5. 46 (chauf.) Skarhøjvej, Rødekro
6. Bruhn, Kirsten, 19. 3. 46 (amststueass.), Rugkobbel 1
7. Egdal, Maryanne Irene, 11. 7. 46 (overpolitibetj.), GI. Kongevej 78
8. Hansen, Erik, 2. 6. 45 (murer), Varnæs
9. Hansen, Jens Lyck, 7. 2. 46 (gdr.), Lundtoft pr. Tørsbøl

10. Haulrich, Tove, 5. 8. 44 (handelsmd.), Tværgade, Rødekro
11. Jacobsen, Mette, 12. 1. 47 (læge), Ramsherred 8
12. Jørgensen, Ingrid, 20. 2. 46 (husmd.), Ugemark pr. Tinglev
13. Kock, Flemming Jensen, 13. 4. 46 (Idm.), Ny Skovbøl pr. Varnæs
14. Lassen, Ruth 11. 6. 47 (lærer), Rødekro
15. Lübben, Günther Gerold, 26. 2. 45 (bygm.), Sievertsen, Hellevad
16. Matzen, Egon Jacob 16. 11. 45 (fabriksarb.), Østerg. Rødekro
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17. Matzen, Grethe 24. 8. 46 (LRS.), Frydendal 24
18. Morthorst, Ulla 3. 2. 47 (1dm.), Bremmerholm pr. Rødekro
19. Munkstrup, Anne-Dorthe Hømlund 23. 5. 46 (repr.), Birkevej 38
20. Müller, Ejvind Rune 9. 10. 45 (hovedagent), Rødekro
21. Nielsen, Asger 30. 5. 46 (murermester), Brundekirkevej, Rødekro
22. Nielsen, Ester 12. 1. 46. (murermester), Østergade 50, Rødekro
23. Nielsen, Karin Vedel 6. 8. 46 (gartner), Risevej, Rødekro
24. Nielsen, Niels Andreas, 19. 5. 47 (malerm.), Langevad 7
25. Petersen, Bjarne 5. 7. 46 (mølleriarb.), Nybrovej, Rødekro
26. Petersen, Jep 16. 8. 46 (Idm.), Kassø pr. Hjordkær
27. Storgaard, Mette Sonne 7. 3. 46 (pastor), Højtoft, Rødekro
28. Sørensen, Inna Toft 2. 2. 46 (giarm.), Nørregade 26, Rødekro
29. Thomsen, Flemming 8. 3. 46 (arbm.) Højgade, Rødekro

Følgende elever er ved udgangen af skoleåret 1957/58 eller i løbet 
af skoleåret 1958/59 udmeldt, de med * markerede for at fortsætte sko
legangen andetsteds.

Bock, Dagmar, udm. 1. 10. 58 af Is
Christensen, Knud Erik, udm. 9. 8. 58 af 3b*
Christensen, Peter Eie, udm. 21. 6. 58 af 2a*
Hansen, Eva Ruth, udm. 19. 10. 58 af Is
Holm, Tovelil, udm. 27. 6. 58 af Ils*
Hynkemejer, Mogens, udm. 31. 1. 59 af Ra*
Jakobsen, Hanne Høj, udm. 11. 8. 58 af 3a*
Kortsch, Inge, udm. 21. 6. 58 af Is*
Linnet, Hans Nie., udm. 21. 6. 58 af 3a*
Nielsen, Bodil Nørgaard, udm. 9. 1. 59 af Ib*
Petersen, Bent Ole, udm. 21. 6. 58 af Im
Schmidt, Jens Kurt, udm. 31. 3. 59 af 2a
Skovmand, Annelise, udm. 21. 6. 58 af 3b*
Sørensen, Leif, udm. 7. 8. 58 af Rb*
Sørensen, Ulla, udm. 25. 9. 58 af Is

Legater, understøttelser og præmier

A.: I. Aabenraa Amts Skoleråd besluttede d. 26. marts 1953: 
indtil videre at stille et beløb på 4000 kr. årlig til rådig
hed som støtte særlig i de første studieår til værdige og 
trængende studenter fra skolerådskredsen, som søger vi
dereuddannelse på højere læreanstalter, på betingelse 
af, at fordelingen foretages af skolerådet efter indstil
ling af skolens rektor, og at understøttelse ydes af en 
sådan størrelse, at den virkelig betyder noget — ikke 
under 500 kr. årlig. Ansøgningsskema fås på skolen.
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II. »Aabenraa-Samfundets Jubilæums-Legat af 23. August 
1945« uddeler hvert år renterne af 20.000 kr. Bestyrelsen 
består af rektor (formand), kontorassistent W. Nørgaard 
og ingeniør S. Møller Christensen. Regnskabet føres af 
skolen. Ansøgningsskema fås på skolen.

III. »Den sønderjydske Ponds Aabenraa-Studenter-Legat« 
uddeles af legatbestyrelsen. Opslag sker på skolen og 
landets højere læreanstalter i maj. Ansøgningsskema fås 
på skolen.

IV. »Aabenraa-Værelset« på studenter-kollegiet ved Århus 
universitet opslås ledigt hvert år i april. Det bortgives 
af Aabenraa byråd efter indstilling fra skolen. Ansøg
ningsskema fås på skolen.

V. Kai Brundstrups Mindelegat. Bestyres af rektor med bi
stand af direktør Oswald Sørensen og fuldmægtig i 0. K. 
Børge Skaarup og skal tilfalde tidligere elever, fortrins
vis realister, der søger handelsuddannelse. Ansøgnings
skema fås på skolen.

VI. Oplægspenge og stipendier uddeles hvert år af rektor 
efter indstilling af skolerådet. Beløbet stilles til rådig
hed af ministeriet. Ansøgningsskema fås på skolen.

VII. »Lærernes 5. Maj-Legat til Minde om Jes Peter Asmus
sen, Knud Andersen og Henning Fischer« uddeles hvert 
år på skolens fødselsdag. Legatet bestyres af rektor og 
uddeles af skolerådet og kan ikke søges.

VIII. Aabenraa amstsskoleråd uddeler hvert år efter indstil
ling fra skolen til elever ved skolen indtil 2.000 kr., idet 
der, alt andet lige, vil være at tage særligt hensyn til 
elever, der bor langt borte fra skolen. Ansøgningsskema 
fås på skolen.

IX. Strucks legat giver hjælp til underhold, forsørgelse og 
undervisning af trængende, forældreløse børn, eller, så
fremt sådanne ikke findes, børn af værdige, trængende 
forældre i Aabenraa, samt til sådanne børns faglige ud
dannelse eller studiehjælp. Legatets adresse er: Råd
huset, Aabenraa, hvor også ansøgningsskema kan re
kvireres.

X. Aabenraa købstadkommunes studie- og uddannelsesfond 
yder lån til lav rente, eventuelt rentefri, undtagelsesvis 
tilskud som hjælp til ubemidlede unge kvinder eller 
mænd fra Aabenraa, der søger uddannelse på fagskoler, 

39



højskoler, seminarier, universiteter, andre læreanstalter 
eller på anden måde. Fondens adresse er: Rådhuset, 
Aabenraa, hvor også ansøgningsskema kan rekvireres.

I, II, III, V, VI og VIII søges senest 4. juni, IV senest 
25. april.

A.: I. er tildelt st. Peter Dall (500 kr.), st. Stig Hansen (500 kr.), 
st. Birthe Marie Lorenzen (1000 kr.), st. Jens Aage Mad
sen (800 kr.), st. Uwe Helm Petersen (500 kr.), alle årg. 
1958, st. Ole Riis (500 kr.), årgang 1955.

II. St. Momme Knudsen (600 kr.); st. Jens Aage Madsen (200 
kr.), begge årgang 1958. Real. Mogens Brandi (200 kr.), år
gang 1955.

III. Andreas Johannsen (175 kr.), årgang 1958. Uwe Helm Pe
tersen (175 kr.), årgang 1958. Gerhard Heydenreich (200 
kr.), årgang 1957. Erik Jørgensen (300 kr.), årgang 1957.

V. Seminarieelev Henry Larsen (200 kr.), realist 1953.

VI. Irene Dahl (200 kr.), Knud Jensen (200 kr.), Momme Knud
sen (200 kr.), Karla Ommen (200 kr.).

VIII, Harry Jørgensen (100 kr.), Knud Christensen (100 kr.), 
Vagn Eigil Hansen (100 kr.), Edith Johannsen (150 kr.), 
Inga Juhl (100 kr.), Erling Schmidt (100 kr.), Inger Lo
renzen (150 kr.), Henning Nielsen (200 kr.), Gert Jacob
sen (150 kr.), Grete Anette Pedersen (500 kr.), Kjeld 
Schmidt (150 kr.), Flemming Sørensen (200 kr.).

Det er beklageligt, at skolens stipendiemidler ved inflation 
er reduceret så stærkt i værdi, at den hjælp, vi kan yde, er 
betydelig mindre værd, end den var, da stipendierne indstifte- 
des. Det er endog sådan, at skolens vækst — især gymnasie
klassernes talmæssige forøgelse — gjorde det ønskeligt, at mid
lerne forøgedes, selv om der ikke var tale om nogen inflation.

VII. Lærernes 5.-Maj-Legat til Minde om Jes Peder Asmussen, 
Knud Andersen og Henning Fischer, der bortgives uden 
ansøgning til en tidligere elev, som skolen ønsker at 
hædre, er givet til cand. jur. Johan A. Nielsen (realist 
1940), København.

B.: a: Henning Fischers Mindepræmie, der gives for god hold
ning i skoletiden, er tildelt Birthe Lorenzen Ills.

b. Aabenraa Sattsskoles Elevsamfunds anerkendelsespræ
mier tildeltes Birthe Jepsen, Ills, og Birgitte Sølbeck, Rb.
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c. Præmier for godt arbejde i skoleårets løb tildeltes iøv- 
rigt:
Helga Mathiesen, Rb, Inger Bertelsen, 4a, Kirsten Jensen, 
4a, Mimi Philipsen, 4a, Kirsten Enemark, 4b, Inge Winde- 
balle, 4b, Anne Marie Christensen, 4c, Jette Madsen, 4c. 
Barbara Dethleisen, Ils, Karin Frank, Is, Frauke Lassen, 
Is, Thomas Bucka-Christensen, Im, Helge Ratzer, 3a, An
ders Andersen, 3a, Hanne Holm, 3a, Hans Chr. Wive, 3a, 
Birgitte Beck, 3b, Anne Tolderlund Madsen, 3b, Paula 
Mathiesen, 3b, Erik Petersen, 3b, Ilsa Schmidt, 3b.

Præmie i engelsk tildeltes: Stig Hansen, Ills, og Inger Greisen, 
Ra. i tysk: Uwe Helm Petersen, Ills, og Helle Sørensen, 
Ra. i fransk: Birthe Jepsen, Ills, og Carlo Ommen, Ills, 
samt i nordisk: Ida Beck, Ills.

Stationsforstander Morten Poulsen har i årets løb skænket 
skolen til stipendieformål en obligation på 500 kr. og en bank
bog med 10 kr. Gaven, for hvilken der herved takkes, er fore
løbig hensat til forøgelse.

Aabenraa Statsskoles Elevsamiund har i årets løb øget ju
bilæumslegatets hovedstol med 700 kr., dels festoverskud, dels 
— og især — som bidrag fra samfundets kasse. Der takkes 
herved meget for denne håndsrækning fra gamle elever.
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Kollegiet
Fag- og timefordeling 1958-59

Rektor, cand. mag. Georg Buchreitz (GB):
dansk Ills (4), Ils (4), Ima (4), historie la (2), 
lb (2), 3a (2) .................................................. 18 ugentlige timer

Lektor (26), ex. lærer Th. Kjeldsen (Kj):
mat. ra (6), 4a (6), la (5), fys. ra (2), 2a (2) 
la, (2), 1 b (2), skrivn. ra (1), 2a (1) .......... 27 » »

Lektor (26), mag. art. J. W. Klinkby (Kl):
tysk Ils (4), 2a (5), engelsk Is (5), Imb (2), rb 
(4), 4a (3), la (5) .......................................... 28 » »

Lektor (26), cand. mag. P. Beck (Bk):
dansk Ulm (4), lim (4), Is (4), Imb (4), 
la (6), 4b (5), tysk lim (2) .............................. 29 » »

Lektor (26), cand. mag. Peder Gjøng (Gj):
latin Ills (3), Ils (4), 4a (4), Iransk Ills (4),
Ulm (4), Ima (4), ra (5) .................................. 28 » »

Lektor cand. mag. Aage Færge (F):
mat. lim (6), I mb (6), rb 6), 4b (6), 2a (5), fys. 
3a (2), 4b (2) ...................................................... 33 » »

Lektor, cand. mag. frk. A. Bisgaard (Bg):
geog Is (2), Imb (2), 2b (2), la (2), nat. ra 
(2), rb (2), 2a (2), la (2), lb (2) , hdb 4a (2), 
4b (2), 3a (2), 2a (2), la (2) .......................... 28 » »

Lektor, cand. mag. K. Krogh (gh):
mat Ima (6), 3a (6), lb (5), gym rab (4),
I (4), lb (3), la (3) .......................................... 31 » »

Lektor, cand. mag. G. Juul-Jørgensen (JJ):
fys. Ulm (8), lim (8), Ima (6), Imb (6), 
3b (2), 2b (2), geom. rab (2) ...................... 34 » »

Lektor, cand. mag. Ingeman Pedersen (IP):
oldt. Ills (1), Ils (1), lim (1), Ima (1), Imb 
(1), tysk 3a (4), hist. Ills (4), Ils (3), lim (3), 
Ima (3) og Imb (3), rb (2), 4a (3), 4b (3) ..33 » »

Lektor, cand. mag. H. Moos (Mo):
engelsk Ills (5), Ima (2), ra (4), 3a (3), 2a 
(3), dansk 2b (4), lb (6), rel. 3a (2) .......... 29 » » 
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Lektor, cand. mag. frk. J. Lindballe (Li)
mat. Ilim (8), 3b (6), 2b (5), pigereg. rab (4), 
fysik rb (2), 4a (2) .......................................... 27 » »

Lektor, cand. mag. P. F. Hahnemann (Hh):
tysk Is (5), Ima (2), ra (5), rb (5) 2 b (5)
dansk ra (4), 2a (4), tilsyn ved korsang (1) 31 » »

Lektor, cand. mag. F. V. Gerdes (Gr):
geogr. Ilm (2), Ima (2), ra (2), rb (2), 1b (2),
gymn. 3ab (4), 4a (4), 2b (3), III-II (4), 2a (3) 28 » »

Lektor, cand. mag. A. C. Lindgaard (Lg):
fransk Ils (5), Ilm (5), Is (5), Imb (5), rb (5), 
latin Is (4), 4b (4) .......................................... 33 » »

Lektor, ex. lærerinde frk. E. Hopfl-Andersen (HA)
dansk ra (4), r (1), gym. I (4), 4a (4), 2b (3),
III-II (4), 2a (3), skrivn. 3a (1), 3b (1) .... 25 » »

Adjunkt, cand. mag. Poul Vestergaard Larsen (VL):
tysk Ills (4), 4b (4), 3b (4), dansk rb (4),
gym. 3 ab (4), I (4), III-II (4) ...................... 28 » »

Adjunkt, cand. mag. fru Lisbeth Kiil (Kiil):
musik, sang i hele skolen, dansk 3a (5), 
tysk 4a (4) .......................................................... 30 » »

Adjunkt, cand. mag. Aage Laursen (Lau):
religion Ills (1), Ilim (1), Ils (1), Ilm (1),
I (1 + 1 + 1), 4ab (1 + 1, 3b (2), 2 (2 + 2), 1
(2+2), old. Ulm (1), Is (1), hist. Ulm (4),
Is (3), ra (2), 3b (2), 2a (2) .......................... 34 » »

Adjunkt, cand. mag. Poul Dragsbo (D):
geogr. Ils (2), 4a (2), 4b (2), 3a (2), 3b (2),
naturh. Ills (4), Ulm (4), 4a (2), 4b (2), 3a (2), 
3b (2), 2b (2) ...................................................... 28 » »

Adjunkt, cand. mag. Frode Bisgaard (FB):
engelsk Ils (6), Urn (2), 3b (3), 2b (3), lb (5), 
dansk 4a (5), 3b (5) .......................................... 29 » »

Gymnasielærer Ejnar Johansen (Joh):
tegning rab (2), 4a (1), 4b (1), 3a (1), 3b (1),
2a (1), 2b (1), la (2), lb (2), skrivning 2b (1),
la (1), lb (1), sløjd: hele mellemskolen .... 35 » »

Timelærerinde, gymnastiklærerinde fru Inga Johansen (joh): 
gymnastik r (4), 3 (3), I (4), 4b (4), III-II (4), 
la (3), lb (3) .......................................... 25 » »

Timelærerinde, ex. lærerinde fru Helga Ricken (FIR): 
håndarb. rab (2), 3b (2), 2b (2), lb (2) . 8 » «
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Under 6. 10. udnævntes HA til lektor fra 1. 10. 58 at regne. Un
der 31. 10. udnævntes Kj, Bk, Kl, Gj til lektorer af 26. lønnings
klasse fra 1. 4. 1958 at regne. Under 5. 1. 59 udnævntes Joh til 
gymnasielærer fra 1. 4. 1958 at regne.

Lg havde studieorlov 11. 8. — 16. 8., Kl fra 18. 8 —■ 22. 8., J-J 
var syg 6. 11. — 18. 11. En del mindre sygeforsømmelser har som 
denne måttet afbødes ved kollegiale vikariater. Dette har også 
hele året været tilfældet med Bg.s embede, idet dog fhv. lærer
inde, fru Signe Kristensen har varetaget håndarbejdstimerne. Si
den 1. 3. er Bg tjenstligt uden for nummer i indtil et år.

Mo er skriftlig inspektor, rektors stedfortræder og sekretær.
HA er inspektrice for de kvindelige elever.
gh har tilsynet i hovedbygningen.
Joh har tilsynet i gymnasiebygningen.
Bk er bibliotekar.
IP har tilsynet på legepladsen og forestår mælkesalget og 

mælkedistribueringen.
J-J lægger timeplan, og varetager tilsynet med skolens ma

teriel.
Gr har påtaget sig at passe films- og lysbilledapparater, her

under filmsbestillinger.
Mo har passet båndoptager og radioanlæg.
Kj er regnskabsfører og boginspektor, i sidste egenskab med 

Joh som assistent. Kj leder tillige morgensang.
FB er sine kollegers repræsentant i Dansk Magisterforening, 

F i SL.
Pedel er Holger Jensen.

Emeriti scolae

Fhv. mellemskolelærerinde, frk. Laurine Hansen, 
ansat ved skolen 1. 8. 1923—1. 8. 1943 
boende GI. Kongevej 60, Aabenraa.

Fhv. timelærerinde, fru Signe Kristensen, 
ansat ved skolen 1. 8. 1928—1. 8. 1954
boende Forstallé 43, Aabenraa.

Fhv. mellemskolelærerinde, frk. S. H. v. Lachmann, 
ansat ved skolen 1. 8. 1920—1. 8. 1956
boende Lindsnakkevej 9, Aabenraa.

Lektor em. J. S. Maltbæk,
ansat ved skolen 1. 8. 1946—1. 2. 1957
boende Nørrevang 9, Aabenraa.

Fhv. pedel J. P. Schulz,
ansat ved skolen 1. 8. 1920— 30. 9. 1946
boende Callesensgade 23, Aabenraa.
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Af skolens dagbog
1 95 8:
23. 6.: Årsafslutning med dimission. I sommerferien var 3a og 

3b under ledelse af Kj og D med frue på Norgestur.

11. 8.: Det nye skoleår begynder med 405 elever. Ils + m un
der ledelse af Gr og D på excursion i Sønderjylland.

12. 8. — 16. 8.: Ils + m under ledelse af Gr og D på excursion 
i Vendsyssel.

23. 8.: Skolens fødselsdag med bal i Sønderjyllandshallen. Fe
sten arrangeredes af elevsamfundet under ledelse af 
formanden og kassereren. Hannah Bjarnhof optrådte. 
Under festen foretoges uddeling af legater. Ikke få tid
ligere elever deltog.

1. 9. — 7. 9.: Is +m, Ra + b under ledelse af Kj, VL med frue 
gh med frue på excursion til København, Helsingør, 
Höganäs, Kulien, Frederiksværk og Møen.

8. 9.: Konsulent Tage Albertsen holder foredrag for Gy og R 
om ungdomsopsparing.

10. 9.: Besøg af færøsk sangkor, der synger og danser for os.

11. 9.: Harald W. Lauesen deponerer tre malerier i festsalen.
18. 9.: Nedbrydningen af ejendommen Forstallé 20 og 22, der 

skal give plads for skolens udvidelse, påbegyndes.

21. 9.: Sydjydske regions gymnasieidrætsstævne afholdes un
der Ribe Katedralskoles værtskab.

22. 9.: Ills + m synger under ledelse af Kiil på Padborghus — 
et led i »Levende musiks uge«.

1. 10.: Skolens udvidelse udskrives i licitation.

2. 10.: Illm på excursion til Slesvig - Danevirke - Hedeby un
der ledelse af Lau.

4. 10.: Museumsinspektør, dr. Axel Steensberg holder fore
drag for Gy + R om middelalderarkæologi.

15. 10.: Haydn-koncert ved pianist Kjell Olsson for Gy + R.

30. 10.: Tur for gymnasiaster til Picasso-udstillingen i Odense. 
Ledelse Lg, Kl, gh, Gr.

13. 11. Konsulent A. Thrue-Møller holder foredrag for Ills + 
m om kunstforståelse.
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20. 11.: Matematiske gymnasiaster indbudt til folkeuniversi
tetsforeningens foredrag om »Det geofysiske år.«

21. 11. — 6. 12: Harald W. Lauesen udstiller malerier på skolen.
24. 11.: Fridag.
27. 11.: Skolens nybygning afsættes i marken. Vs af skoleplad

sen inddrages til byggeplads. Der etableres ny indkør
sel fra Callesensgade og adgangen fra Forstallé spærres 
for byggeperiodens varighed. Nybygningen ventes af
leveret til skolen i maj 1960.

11. 12.: Professor, dr. P. V. Glob holder foredrag med lysbilleder 
om udgravningerne på Bahrein for Gy +R.

18. 12.: Skolerådet nedsætter et udvalg, der fremtidig vil tage 
sig af festarrangementer og lignende. Formand: JP, kas
serer: D, medlemmer: Lau, FB.
Irætsdiplomer uddeles ved morgensang.

20. 12: Juleafslutning.

1 959:
7. 1.: Svensk rejselektor Lars Olin holder foredrag for Gy om 

Albert Engström.

22. 1.: Norsk rejselektor Erling Ellingsen holder foredrag for 
3., 4 og R om norske folkeeventyr og for Gy om Nordahl 
Grieg.

9. 2.: Im slår »katten af tønden«, påfølgende »kælderkaffe« 
for kollegiets mindreårige børn. Den nye skolelov gør 
ende på denne gamle tradition.

10. 2.: Afstemningsdag. Skolen slutter efter 4. lektion.

3. 3.: Fransk rejselektor A. Ringelbach besøger gymnasie
klasser.
Skolebal på »Folkehjem« for 1., 2. og 3. Skolekomedie 
«Aprilsnarrene« — ved Ils + m under instruktion af 
Joh og Kiil.

4. 3.: Skolebal og komedie for 4, R og Gy.

5. 3. Skolekomedie for »Aabenraa Bys danske Samfund.«.
9. 3.: Støbearbejdet på den nye klassefløj påbegyndes.

11. 4.: Ils + m gentager skolekomedien, om eftermiddagen 
for skoleelever, om aftenen for nogle ungdomsforenin
ger i Løgumkloster.
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18. 4.: Gymnastikopvisning (III, R dr., III, II, I, R pi).

22. 4.: Ils, lim på excursion til Slesvig, Danevirke, Hedeby un
der ledelse af J.P og F.B.
Forældremøde. Se nedenfor.

4. 5.: Sangafslutning under ledelse af Kill.

5. 5.: Vagtskifte ved Elevernes Flag. III ophænger krans ved 
minderelieffet. Fri kl. 12.

7., 8., 9. 5: Ils, lim underledelse af H-A og VL med til »Gymna
sieskolernes gymnastik- og idrætsstævne« i Odense.

Karaktergivning
Eleverne får karakter i oktober, december, februar og april 

måneder, i december og april tillige vidnesbyrd. De får i reg
len karakterbøgerne med hjem en mandag og skal aflevere 
dem på skolen igen den næstfølgende mandag.

Årskarakterer og årsprøvekarakterer udleveres dem på års
afslutningsdagen, og karakterbogen med disse karakterer skal 
ikke leveres tilbage til skolen.

Skolenævn
Skolenævnet består af hønseriejer, konsulent Tage Albert

sen, fru gårdejer P. Beier, ingeniør S. Møller Christensen og 
gårdejer Henrik J. Hansen samt kollegiets repræsentanter Li 
og IP. Rektor er nævnets formand. Den 22. 4. arrangeredes for
ældremøde med socialoverlæge Henrik Hoffmeyer som taler 
over emnet: Vejledning for unge om kønslivet.

Foreninger
Aabenraa Statsskoles Elevsamfund har med prokurist H. 

Schmidt som formand og fru Boy Birck som kasserer arrangeret 
en rigt besøgt dimittendfest på årsaflutningsdagen, taget initiati
vet til og ordnet besøg samme dag af 25-årsjubilarerne, arran
geret julebal og med inspektør Frands Gregersen som redaktør 
udsendt et fyldigt årsskrift. Man har påbegyndt en revision af 
fortegnelsen over gamle elever.

Musikklubben har holdt møder hos Kiil.
»Opnør« har haft en god sæson. Højdepunktet i det under

holdende var julefesten med biografleder, forstander Chr. De
muth som oplæser og i den alvorlige genre foredrag ved pro
fessor Troels Fink om Danmarks udenrigspolitik 1864 til 1949. 
Formand er Erik Schaumburg-Christensen.
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Gaver m. v.
Der er som vanligt vist skolen megen venlighed under excur- 

sioner, og der er i årets løb skænket mange gaver. Det er umu
ligt at nævne alle, der fortjener tak, og vi må derfor, idet vi 
takker alle, nøjes med at nævne flg.: Boggaver er modtaget fra 
Undervisningsministeriet, Gyldendalske Boghandel, Videnska
bernes Selskab, BSA Information Service, Foreningen NOR
DEN og dens lokalafdeling i Växjö, Institut Fran<;ais, Alliance 
Franpaise, Institut für Auslandsbeziehungen i Stuttgart, The 
American Library i København, Det tyske konsulat i Aabenraa. 
Det offentlige slagtehus i Aabenraa og Mælkelaboratoriet har 
været behjælpelig med undervisningsmaterial til naturfag. Skat
tekontoret i Aabenraa har stillet materiale til rådighed for un
dervisning i samfundslære. Det kommunale sygehus.

Til alle, der således — her eller unævnt — har vist skolen 
venlighed, udtales herved en hjertelig tak.

Elevernes materiel m. v.
På skolen får eleverne udleveret skolebøger og skrivehef

ter, så at de kun behøver selv at eje et velforsynet penalhus, 
gymnastiktøj, taske, pose, småhefter o. 1.

Gymnastiktøjet består for drengenes vedkommende af et par 
blå benklæder og en gul trøje, der bør anskaffes efter samråd 
med gymnastiklæreren. De må under boldspil være forsynet 
med robust fodtøj, helst fodboldstøvler, og i den kølige tid er 
en træningsdragt at anbefale.

Pigernes gymnastikdragt er hvid og bør anskaffes efter af
tale med gymnastiklærerinden. En træningsdragt er anbefalel
sesværdig.

Gymnastiktøjet og et badehåndklæde må — undervejs til og 
fra skole — opbevares i en særskilt taske eller pose, ikke sam
men med bøgerne, og denne taske eller pose tages ikke med ind 
i klassen, men hænges op i korridoren.

Pigerne skal tillige have en syæske eller sypose efter aftale 
med lærerinden i håndgerning.

*
Der må i II, I og R påregnes en udgift på ca. 50 kr. til excur- 

sioner.

Der opkræves i september 50 øre pr. elev til dækning af en 
forsikring. Denne betaler i givet fald sådanne udgifter i for
bindelse med ulykkestilfælde, som sygekassen eller sygefor
sikringen ikke betaler (bl. a. biltransport til hjemmet), og den 
gælder i selve skoletiden, når eleverne er undervejs til og fra 
skolen, samt under skoleudflugter og excursioner.
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Undervisningen

Skolen har i årets løb haft besøg af undervisningsinspektør Sigurd 
Højby og af dennes faglige medhjælpere i tysk, lektor A. Ro s s en, 
i matematik, lektor Ole R i n d u n g og i musik, lektor G. H e e r u p.

Timefordelingen

Fag Ills III m Ils II m I s I m R 4 3 2 1

Religion 1 1 1 1 1 1 — 1 2 2 2
Dansk 4 4 4 4 4 4 4 5 5 4 6
Engelsk 5 — 6 2 5 2 4 3 3 3 5
Tysk 4 — 4 2 5 2 5 4 4 5 —
Fransk 4 4 5 5 5 5 5 — — — —
Latin 3 — 4 — 4 — — 4 — — —
Oldtidsk. 1 1 1 1 1 1
Historie 4 4 3 3 3 3 2 3 2 2 2
Geografi — — 2 2 2 2 2 2 2 ' 2 2
Naturhist. 4 4 — — — — 2 2 2 2 2
Fysik/kemi — 6 — 6 — 6 2 2 2 2 2
Mat./regn. — 6 — 6 — 6 6 6 6 5 5
Geometri — 2
Regn. f. piger — 4
Skrivning — 1 — 1 1 1
Tegning — 2 1 1 1 2
Drenge gymn. 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3
Pige gymn. 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 3
Sang 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2
Sløjd — 2 2 2 2
Kvindelig hdg. — 2 2 2 2 2

36 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36

1) Skrivning i 3. er kun for drenge. S a n g i 3. er kun for piger.

2) Der er i 4. valgfrihed mellem på den ene side latin og på den 
anden side sløjd (drenge), håndarbejde (piger) tegning + 1 time 
ekstra i dansk.

3) Der er i realklassen valgfrihed mellem på den ene side fransk 
og på den anden side skrivning + tegning + sløjd eller hånd
arbejde.

4) Der er i realklassen valgfrihed mellem på den ene side 6 timers 
aritmetik og på den anden side 4 timers aritmetik 
+ 2 timers geometri.
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5) Der er i realklassen for piger valgfrihed mellem på den ene side 
6 timers aritmetik (evt. 4 timers aritmetik + 2 timers geometri) 
og på den anden side 4 timers »pigeregning« + 2 ti
mers sang.

6) Der er i Im valgfrihed mellem engelsk og t y s k.

Eksamenspensa
Studentereksamen
Dansk. His. (GB) Hovedværker: Blicher: Landsbydegnen, Ibsen: 

Vildanden, Abeli: Anne Sofie Hedvig. Falkenstjerne og Borup 
Jensen: Litteraturprøver: I7: s. 42—45, 102—104, 112—116, 160—• 
161, 176—180, 198—199, 221—222, 226—228, 239—240, 271m, 284— 
286, 298—299, 352n—355, 373—375. II7: s. 7m—10, 32—33, 35, 80—83, 
90—92, 152—154, 186—188, 207—212, 244—247, 263—272, 382—385, 
386—392. IIP: s. 11—16, 18—25, 39m—42, 59—62, 74—78, 110—113, 
115m—116ø, 125—130, 178—184, 196—199, 229n—232, 255, 291—393, 
330.
Svensk: Ferlov1: s. 16—18, 19, 31—32, 33n—36ø, 43—47, 62—64, 
68, 99—104, 106m—109, 113n— 114ø, 117—118, 124, 145—151, 159n 
—164, 170—171, 173—175, 191—193.
Norsk: Ferlov1: s. 252—253, 254—255, 272—275, 310. 
Grammatik: Buchreitz og Lindgaard.
Ulm. (Bk) Hovedværker: Holberg: Jeppe på bjerget, Blicher: En 
landsbydegns dagbog, J. P. Jacobsen: Mogens. Litteraturprøver 
fra Falkenstjerne og Borup Jensen: I8: s. 10—12, 42—45, 102—104, 
121—23, 197—98, 239—48, 252—55, 262—63, 284—86, 375—7710, 387. 
II8:2, 5—616, 40—42, 44—46, 73—744, 103—116, 184—852°, 202—211, 
22031—22212, 235—47, 346—52. III6: s. 11—16, 42—4415, 74—78, 11416 
—115s, 1152»—1167, 196—1993, 221—29, 242, 255, 257—62, 294—96. 
Nis Petersen i udvalg ved Jørgen Andersen: Støv, Sendebudet, 
Den lille, Sangeren.
Svensk: Ferlov1: s. 31—32, 33n—37, 49—515, 62—64, 75—79, 106— 
112, 113—11410, 115, 117—118, 132—34, 173—75, 191—93, 197—202, 
225—27.
Norsk: Falkenstjerne og Borup Jensen III6: s. 332—34, 342—47, 
364—65.
Grammatik: Buchreitz og Lindgaard.

Engelsk. Ills (Mo) Skovgaard: Shakespeare: Julius Cæsar III; Al
ving m. fl.: Two Centuries.: Gray: Elegy, Cowper: The Sofa, the 
Garden, Winter Walk, Burns: To a Mouse. Wordsworth: West
minster, Shelley: Ode to the W. Wind, the Sensitive Plant, Keats: 
Keen, Fitful . . ., Ode on a Grecian Urn. To Autumn. Tennyson: 
Ulysses, Browning: The Bishop .. . Arnold: Rugby Chapel. Hardy: 
In a Wood, The Impercipient, Housman: Bredon Hill, Brokke: The
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Old Vicarage. Helw. Møller m. fl.: The British Spirit2: stk. 11. 12, 
13, 14, 17, s. 110—113, 169—174. O. Nielsen: Shaw: Arms and the 
Man I. Stigaard: Dickens Reader5: s. 50—68. Andersen: Rebecca 
Sharp s. 17—31.
Ilm. (FB) Læst: Ring Hansen og Mouridsen: On England and the 
English5 s. 9—35, 49—128, 171—193, 206—237. Helw. Møller: Mo
dern Prose II4 s. 3—133.

Tysk. Ills. (VL) Schiller: Wilhelm Tell I og IV. Goethe: Faust (ved 
Hendriksen) 354—735, 1178—1446, 1627—1842, 2605—2677, 3073— 
3216, 4404—4614. Deutsche Poesie: Goethe: 1, 3, 5, 15, 16, 17, 19, 24, 
25; Schiller: 1, 4, 8. Kulturgeschichtliche Lesestücke: 4, 15, 17, 32. 
Ilm. (Bk) Læst: Buddenbrooks, i udvalg ved Hans Winkler. G. Kel
ler: Das Fähnlein der sieben Aufrechten. St.Zweig: Schachtnovelle. 
Digte af Goethe og Schiller. Stykker af Nydahls første bind af 
Tysk digtning for gymnasiet.

Fransk. IIIs + m (Gj) Læst i I-II-III g.: Bruun og Roskjær: Begynder
bog5, s. 1—68, 86—88. Bruun og Roskjær: La France occupée^s. 3— 
23,27—34,65—92,95—128. Jung: læseb.49: s. 1—12, 35—111, 122— 
164. Laugesen: Lectures faciles, hele bogen. Kryssing-Berg: Paul et 
Frangoise, lektion 9—25. Linguaphone: elementært og litterært. 
Saint-Exupéry: Le petit Prince (uddrag). Duprez: Historie de Fran: 
ce: s. 7— ca 100, 236—269.

Latin. Ills (Gj) Læst i I-II-IIIg.: Cæsar II, IV (1—7, 20—ud), V (1— 
27,3) (Gertz); VI (1—14) (Fuchs); Høeg: Ciceros taler2: s. 63—74, 
96—105 (kap. 39—60m); Foss-Frisch-Høeg: Cicero I og V (udvalg); 
Nielsen og Krarup: Læsebog2: s. 49—64. Krarup: Romersk poesi2: 
Properts nr. 1—4, Horats nr. 7, 8, 9, 17, Ovid nr. 1, 2, 3. De latin
ske sange i »Concinamus, o sodales«. Duplikeret udvalg af Frater 
Leo, og af indskrifter. Klassen prøves i ulæste tekster og opgiver 
intet eksamenspensum.

Oldtidskundskab. Ills (IP) Iliaden I, VI 313—529, XXIV 485— 
570, Odysséen VI. Kragelund: Græske historikere1: 38—44, 64—80, 
92—100. Platon: Apologi og Kriton. Sofokles: Antigone. Kretisk- 
mykensk kunst. Geometrisk kunst. Apollo fra Tenea, kvindestatue 
fra Athen, tempelstilarter, Vognstyrer, Diskoskaster, Parthenon 
(Akropolis), Spydbærer, Hermes med Dionysosbarn, Skraberen, 
Demosthenes, Døende galler, Teatret.
Ulm (Lau) Iliaden I og XXIV, Odysséen VI; Herodot III 39—43, 
Thukydid II 34—46, Apologien, Kriton, Faidonfragmentet, Menon- 
fragmentet. Antigone (ved Niels Møller). Kretisk-mykensk kunst, 
geometrisk kunst, Delfi og Olympia, Akropolis (med tempelbyg- 
ninger og stilarter) Theatret, Kleobis, Apollo fra Tenea, Vognsty
rer, Diskoskaster, Spydbærer, Den Ludovisiske tronstol, Demos
thenes, Alexanderslaget, Hobybægeret (efter Andrup m. fl.: Dan
markshistorie i bill.).
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Historie. Ills (IP) Grækenland 750—338, England og Frankrig 900— 
1789, Danmark 1380—1814. England, USA, Rusland 1850—1914. 
England, Tyskland, Rusland, Italien, Frankrig og USA 1914—45. 
Danmark 1814—1940. Sverige og Norge 1814—1905. Kierkegaard 
m. fl. Danmark i dag: s. 15—39, 55—59, 62—68, 87—103, 109—117, 
120—127, 152—158. Kilder til Danmarks historie II 1750—1848, nr. 
3, 4, 14, 19. Kilder til Genforeningens historie nr. 10, 16, 17, 34, 36, 
47. Bundgaard I nr. 34, 36—40. Ilsøe m. fl.: nr. 88, 96—97, 126, 134, 
142, 145—49, 150, 204, 284. P. Munk III: Børneopdragelse i 18. årh. 
Politisk udvikling i Nordslesvig 1920—39. Landbrugets udvikling 
i Nordslesvig 1920—39.
Ulm. (Lau) Grækerne indtil 1. årh. f. Kr. Tyskland og Italien 400— 
1500 (Germanske riger, Karl d. Store, Kejser og Pave, Tyskland og 
Italien 1300—1500). Kirkekampenes tid 1517—1648. Tyskland 1648 
—1789. Revolutionen og Napoleon. Norden i reformationstid og 
renæssance 1523—1660. Tyskland 1815-—1914. Verdenshistorien 
1914—1945. Danmark og Norge 1814—1945. Folkestyrets opbyg
ning. Borgerrettigheder og borgerpligter. Lov og ret. Sociallovgiv
ning. Priser, penge og kredit. Erslev: Om historieforskningens 
principper. Folkebeslutning fra Athen 446/5 (Bundgaard p. 2 ff.). 
Gregor af Tours. Martin Luther (Nyholm og Ræbild s. 8—11, 14—■ 
20, 31—37, Kirkehistoriske læsestykker II3 s. 31—33). Gregor VII's 
beretning om Canossa, Wilson's 14 punkter. Justinian med følge. 
Dannevirke og udgravning inden for Halvkredsvolden, Nydam
båden, Nadverbilleder fra Søndersø og Torslunde, Leonardos Nad
veren, Munkebjergby kirke, Glimmingehus.

Naturfag. Ills (D) Kjeltoft og Schiønning: Biologi f. gymnasiet3. 
Krogh og Rehberg: Menneskets fysiologi ns: 12.udg; mn: 13.udg.). 
Overspringelser: biol.: Organismernes forhold til den omgivende 
natur. Fys.: Centrernes fordeling til hørelsen, stemmen, sprogets 
lyde, pupilbevægelser, og ud.
Illm. som ns.
Ils. (D) W. F. Hellner: Geografi f. det sproglige gymnasium, 2. og 
3. udg. Side 31—40, 164—171 overspringes. Christensen og Krogs
gårds atlas.
lim. (Grs.) Hellner og Humlum: Geografi for gymnasiet. Christen
sen og Krogsgårds atlas (Gjellerups som klassesæt). I 2. del over
springes s. 1—3, 33—36, 55—65, 68—85, 108—112. Øvelser: Mølle- 
åen. Ekskursioner: Aabenraa-egnen og Egernsund (Kvartærgeo
logi) 1 dag; Thy og Nordmors' geologi 3 dage.

Fysikogkemi. Ulm (JJ) Th. Sundorph: Varmelære f. gymn.8 s. 17 
—32. Sundorph: Lyslære f. gymn.8 s. 32—59, Sundorph: Mekanisk 
fysik f. gymn.8 s. 1—62, 96—100; Sundorph: Elektricitet og mag
netisme f. gym.8 s. 1—30, 56—87, 104—131. Barmwater: Grundtræk 
af astronomien7 s. 9—18, 21—35, 87—93, 100—101.
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Øvelser: varmefylde for faste stoffer, tins smeltevarme, fordamp
ningsvarme, pyknometer, samlelinser, goniometer, penduler, 
Kundts rør, Wheatstones bro, kompensationsapparat, termoele
ment, Gauss' hovedstilling, Joules lov, Faradays elektrolyt, love, 
elektronrør.

Matematik. Ulm (Li) Anordning af 1953, efter Pihl m. fl.: Matema
tik I, II2 og III, punkterne 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 16, 17, 18, 21, 
24, 25, 26, 29, 36, 37, 38. 1.21—34, 151—167, 119—148, 178—203,11. 
38—76, 79—107, 129—138, 161—165, 181—186, III 22—32, 38—42, 
88—156.

Realeksamen
D a n s k. a. (HA) Blicher: Landsbydegn. Lie: Familien på Gilje. Clausen 

og Hansen: Dansk læseb. f. realkl.7: Ebbe Skammelsen, Hosekræm. 
meren, Den flyvende post, Fru Fønss, Ørneflugt, Lykke-Per i Ny
boder, Dobbeltportræt i karvskåren ramme, Terje Vigen.
b. (VL) Martin A. Hansen fortæller. Pontoppidan: Isbjørnen. Clau
sen og Hansen: Dansk læseb. f. realkl.8: s. 39—42, 83—86, 91—106, 
168—172, 221—231, 249—268, 285.

Engelsk, a. (Mo) O. Friis Hansen og Chr. Nielsen: Eng. f. realkl.8: 
stk. 3, 4, 5, 6, 8, 9, 11, 12.
b. (Kl) samme bog: stk. 1, 2, 3, 4, 8, 9, 11, 13.

Tysk. a. (Hh) Hansen Christensen og Sv. Brüel: Realkl.s tyskbog3: 
stk. 2—4, 26—28, 68—86.
b. (Hh) samme bog: stk: 2—4, 26—28, 68—86.

F r a n s k a. (Gj) Bruun og Roskjær: Fr. for begyndere5: s. 1—67. Krys- 
sing-Berg: Paul et Franchise, lektion 9—25.
b. (Lg) Bruun og Roskjær: Fr. for begyndere6: s. 41—68, 75—83, 86
—88. Kryssing-Berg: Paul et Fran<;oise, 1953, stk. 16—25.

Praktisk regning og matematik, a. (Kj) C. C. Andersen 
og J. Damgaard Sørensen: Regning og aritmetik f. realkl.
b. (Færge) Regning efter C. C. Andersen og Damgaard Sørensen: 
matematik efter optegnelser.

Naturlære, a. (Kj) Th. Sundorph: Fysik f. realkl. I og II (4- tillæg), 
b. (Li) samme bog I, 11. udg. II13 (4- tillæg).

Historie, a. (Lau) Strehle: Tre imperier1: USA paragraf 1—29, Rus
land paragraf 11—29, Kierkegaard m. fl.: Borger og Samfund3: s. 
5—32, 36—40, 44—52, 65—69, 74—82, 87—101.
b. (IP) Strehle: Tre imperier1: s. 8—34, 87—117, Kierkegaard m. fl.: 
Borger og samfund3: s. 5—32, 36—40, 44—52, 65—69, 74—82, 87 
—101.

Geografi, a + b (Gr) Hellner og Humlum: Erhvervsgeografi f. re
alkl.6
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Naturhistorie, a + b (D) N. P. Andersen og P. L. Jørgensen: Bio
logi f. realkl. {-t- Naturfredning).

Geometri, a + b (J J) Juul og Rønnau: Geometri f. realkl.

Praktisk regning for piger, a + b (Li) C. C. Andersen og 
J. Damgaard Sørensen: Regning f. piger.

Mellemskoleeksammen
D a n s k. 4a. (FB) Holberg: Jeppe på bjerget. Clausen og Hansen: læse

bog III13: s. 3—4, 31—32, 54—70, 104—120, 156—165, 204—205, 207 
208—231, 265—277, 287—296, 298. Røpke og Wiwel: Martin A. Han
sen fortæller: 98—117. Houken og Sørensen: Svensk f. msk.4: 6— 
10, 16, 25—26, 38—4217, 48—64.
b. (Bk) Holberg: Den politiske kandestøber. Samme læsebog (12. 
udg.): 31—32, 49—52, 57—84, 90—92, 94—120, 193—204, 208—231, 
265—269, 287—292, 299—303. Samme svenskbog (I. udg.): s. 6—7, 
1614—24, 37—38, 41—4216, 48—50, 62—66, 86—90, 92—94, 105—107, 
111.

E n g e 1 s k. a. (Kl) Friis Hansen og Chr. Nielsen: Eng. f. msk. IV10: stk. 
4, 6, 7, 8, 10, 14, 15, 17, 19, 21, 26, 27, 28, 29, 30.
b. (Hh) Samme læsebog: stk. 3, 4, 6—8, 10, 15, 17, 18 (s. 40—43), 19 
—21, 26, 28—30.

Tysk a. (Kiil) Kaper og Nielsen: Deutsch III4: stk. 1, 3, 4, 6, 7, 8, 12, 
13, 15, 19, 20, 23, 25, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 35, 39, 40.
b. (VL) Samme læsebog5: stk. 1, 3, 4, 6, 8, 10, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 
19, 20, 22, 23, 26, 27, 28, 29, 32, 35, 39, 40.

Historie, a + b. (IP) Buchreitz og Rosing II3: s. 128—295, 321—341.

Geografi, a + b (D) Andersen og Vahl: Geografi f. msk. II: Canada, 
USA, Norden.

Naturhistorie, a + b (D) Balslev og Andersen: Zoologi f. msk. 
II: Orme og ud. Balslev og Simonsen: Botanik f. msk IV + Repe
tition.

N a t ur 1 as r e. a. (Li) Fysik f. msk. II14.
b. (Færge) Samme bog, 11. udg.

Regning og matematik, a. (Kj) C. C. Andersen og Damgaard 
Sørensen: Regning f. msk. IV. H. J. Pihl: Geometriske øvelser II, 
paragraf 72—86, 94—105.
b. (Færge) Samme regnebog; geometri og aritmetik læst efter op
tegnelser.

L a t i n. a. (Gj) Foss: Elementa Latina, stk. 31, 32, 34b, 35, 36, 37, 38, 41, 
46a, 46b. Duplikeret tekst.
b. (Lg). som a.
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Indbydelse

Skriftlig eksamen begyndte d. 4. maj., skriftlige årsprøver i 
dagene derefter.

Mundtlig eksamen og mundtlig årsprøve vil finde sted i tiden 
29. maj til 20. juni. Særligt skema herover vil blive udsendt.

Fremlæggelsesarbejderne i sløjd, tegning, kvindeligt hånd
arbejde vil være udstillet i gymnastiksalene 29. og 30. 5. kl. 10 
—12 og 15—17.

Årsafslutningen finder for 1. og 2. m.s vedkommende sted 
onsdag den 17. juni kl. 9,00.
Årsafslutningen med dimission finder i øvrigt sted tirsdag den 
23. juni kl. 9,00.

Til at overvære de mundtlige prøver, bese de fremlagte arbej
der og deltage i afslutningsfesterne indbydes venligst forældre 
og andre, der måtte interessere sig for skolens arbejde.

Aabenraa, 15. maj 1959.

Det nye skoleår begynder onsdag den 12. august kl. 9.00. Eleverne 
skal afhente skolebøger til det nye skoleår efter flg. tidstabel:

11. aug. kl. 9.00: Is, Im, Ra, Rb.
9,30 Ils, lim, 2a, 2b, 3a, 3b.

10.00 Ills, Ulm, 4a, 4b.

Der må medbringes taske (Is + m: kuffert) til at bære bøgerne i. 
Er eleven selv forhindret, må en anden møde i dennes sted.
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Nogle ordensregler

1) Eleverne skal møde i god tid, d. v. s. være på skolepladsen lidt 
før skoletidens begyndelse.

2) Skoletiden er fra kl. 8,00 til kl. 13,50, om lørdagen dog fra kl. 8,00 
til kl. 13,00. Eftersidning finder kun sted, efter at hjemmet er 
underrettet herom.

3) Ønskes en elev fritaget for at tilbringe frikvartererne på lege
pladsen, må skriftligt ønske herom medbringes. Tilladelse vil 
almindeligvis kun blive givet for en kortere periode. I spisefri
kvarteret kan eleverne opholde sig indendørs. Der kan købes 
mælk på skolen.

4) Tilladelse til at forsømme skolen hele dagen eller dele af dage 
kan i særlig tvingende tilfælde gives af rektor eller inspektor 
efter skriftlig anmodning, der bør fremsendes i god tid. Ekstra 
frihed i forbindelse med ferier og fridage gives principielt ikke. 
Skolen venter, at man aldrig begærer frihed, medmindre det er 
strengt nødvendigt.

5) Efter forsømmelse på grund af sygdom må skriftlig meddelelse 
fra hjemmet om forsømmelsens årsag og varighed medbringes, 
efter epidemiske sygdomme meddelelse fra lægen, hvem det iføl
ge ministeriets meddelelse af 15. marts 1916 påhviler, når der 
konstateres smitsom sygdom i et hjem, der har skolesøgende 
børn, at underrette disses skole.

6) Ingen elev må forlade skolen i skoletiden uden rektors, inspek
tors eller (i frikvartererne) pladsinspektørens tilladelse.

7) Alt skolemateriel skal være tydeligt mærket med navn. Eleverne 
får bøger og hæfter udleveret på skolen i rimeligt omfang. Skole
bøgerne skal være indbundne i stærkt papir- eller plasticomslag, 
den daglige morgen-sangbog helst i et omslag af tøj eller plastic. 
Skolebøgerne forbliver skolens ejendom, den enkelte elev er an
svarlig for god behandling af dem, og hjemmet er økonomisk an
svarlig for de lånte bøger, idet ansvar vil blive gjort gældende 
i tilfælde af mishandling, ikke for almindeligt slid. Der må kun 
skrives i bøgerne efter direkte ordre fra en lærer, og heller ikke 
understregninger er tilladte. Bøgerne skal tilbageleveres efter 
endt brug og til enhver tid forevises boginspektor til kontrol, 
hvis han forlanger det.

8) Eleverne skal selv eje gymnastikdragt, skoletaske, skrivered
skaber. Desuden benyttes en pose, en taske eller et plasticomslag 
til gymnastiktøj og håndklæde, der ikke må anbringes i samme 
taske som skolebøgerne.

9) Fritagelse for gymnastik, boldspil eller badning kan af hensyn 
til en elevs helbred gives efter skriftligt ønske fra hjemmet, dog 
ikke ud over en uge ad gangen. Længere fritagelse kan ifølge 
ministeriel bekendtgørelse kun gives efter lægeattest på særlig 
blanket, der fås udleveret på skolen.

10) Cykler skal anbringes på de anviste pladser og være aflåsede. 
Skolen påtager sig intet ansvar. Knallerter og motorcykler må 
trækkes over skolens grund, og der må ikke køres på skole
pladsen.

11) Forsætlig eller tankeløs beskadigelse af skolens materiel og in
ventar vil blive forlangt erstattet. Enhver beskadigelse skal straks 
meddeles.

12) Eleverne er efter tur ordensdukse. Ordensduksen skal være på 
skolen 5 minutter før skoletid og må ikke forlade den, før nøg
lerne er afleveret.
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